
Nr. 5 (57) 2014. gada 23. MAIJS

Maijs – 
vasaras vēstnesis!

 Maijs visā Latvijā atnācis ar ziedošu ceriņu smaržu, ievām 
balti noziedot, laiks kļūst siltāks, un tas ir brīdis, kad mūsu 
novada vispārizglītojošajās skolās jūtams pirmspārbaudīju-
mu uztraukums gan skolēnu, gan skolotāju vidū, jo absolven-
tu klasēs tas nav tikai parasts pavasaris, kad noslēdzas kār-
tējais mācību gads, bet mirklis, kad noslēdzas kāds posms, 
atverot durvis citam, – jaunam un nezināmam, iespēju un 
izaicinājumu ceļam. Tādēļ vēlu visiem absolventiem veiksmi 
eksāmenos un skolotājiem saku lielu paldies par nesavtīgu 
darbu, lai skolēnu sasniegumi Jums ir kā vislielākā balva un 
atzinība par labi padarītu darbu! 

Lai arī vispārizglītojošo skolu durvis bērni uz vasaras pe-
riodu aizvērs, skolās rosība nerims, jo, kā ierasts, vasara ir 
tas gadalaiks, kad mācību telpas jāpaspēj sagatavot jaunajam 
mācību gadam. Arī šogad gan Auces, gan Bēnes vidusskolā 
un novada pirmsskolas izglītības iestādēs turpināsies lielā-
ki un mazāki remontdarbi, īpašs prieks, ka nākošgad Auces 
vidusskolas vecās skolas sporta zāle un gaitenis pirms tās, 
otrajā stāvā, piedzīvos būtiskas izmaiņas, un nākamajā gadā 
šīs telpas būs krietni tīkamākas, tā cerot, ka sportot gribētāji 
kļūs vēl aktīvāki, lai kaltu ceļu jauniem sasniegumiem gan 
sportā, gan mācībās, jo izsenis jau pierādījies, ka sports ne 
tikai uzlabo fizisko sagatavotību, bet arī māca bērniem pa-
cietību, nostiprina darbošanos komandā prasmes un arvien 
mudina tiekties uz jauniem sasniegumiem. 

Maijs mums visiem saistās arī ar Darba svētkiem, Sat-
versmes sapulces sasaukšanas gadadienu, Otrā pasaules 
kara beigu piemiņu un valsts neatkarības atjaunošanas pa-
sludināšanu, un šogad novadā maijs raksturosies vēl ar kādu 
nozīmīgu notikumu, – Likteņdārza Ozolu Godasardzes papil-
dināšanu ar ozolu Auces novada politiski represēto piemiņai. 
Jau kopš 2008. gada Latvijas Politiski represēto apvienība 
un „Kokneses fonds” kopā ar tūkstošiem Latvijas iedzīvotā-
ju īsteno Likteņdārzu – vietu, kur neaizmirst Latvijas pagāt-
ni un smelt spēku nākotnei. Ik gadu politiski represētie no 
visas Latvijas dodas uz Likteņdārzu, lai stādītu kokus, vestu 
laukakmeņus amfiteātrim, piedalītos Likteņdārza draugu 
alejas izveidē, strādātu talkās, kas top kā dāvana Latvijai 
100. dzimšanas dienā 2018. gadā! Arī Auces novada pašval-
dība ir sniegusi 1000 eiro lielu finansiālu atbalstu Likteņ-
dārza tapšanas procesā, tā vēlreiz un vēlreiz apliecinot cieņu 
politisko represētajām personām, un š. g. 20. maijā kopā ar 
vairākām novada politiski represētajām personām man bija 
tas gods piedalīties ozola stādīšanā Likteņdārza Ozolu Goda-
sardzē, kur gadu simteņus mūsu nākamām paaudzēm, ozoli, 
stiprām saknēm iesakņojušies Latvijas Likteņdārzā, vēstīs 
par mūsu Tautas un novadnieku skarbajām likteņa lappu-
sēm, aicinot dzīvot mierā un saticībā. 

Protams, maijs ir ne tikai vasaras vēstnesis, bet tas arī 
atklāj vasaras kultūras pasākumu sezonu. Jau tradicionāli 
Auces novada Kultūras centra estrāde tiek ieskandināta ar 
deju koncertu, kur pulcējas dejotāji, dziedātāji, pūtēju orķes-
tri un pašdarbības kolektīvu vadītāji no visa novada, Latvi-
jas, sagaidot arī viesus no ārzemēm. Vēl tikai 30 dienas, līdz 
rīta gaismu nomodā sagaidīsim gada visīsākajā naktī, kopjot 
latviešu tradīcijas, aicinu ikvienu novada iedzīvotāju pavadīt 
jāņunakti lustīgi latviskā garā un nodziedāt vismaz vienu 
līgodziesmu šajā naktī, neaizmirstot ievērot arī drošības no-
teikumus, lai svētku noskaņu nepārtrauktu kāds nelaimes 
gadījums.

Katras tautas tradīcijas ir īpašas, tā ne tikai atšķir tautu 
no tautas, bet arī vieno, – radot interesi par citu tautu kultū-
ru, mēs arvien iepazīstam jaunus draugus no citām valstīm, 
un tā, arī Auces novada pasvaldības pārstāvji 16. maijā devās 
uz Juzefuvu pie Vislas, Polijā, lai parakstītu trīspusēju sa-
darbības līgumu ar Juzefuvu pie Vislas, Polijā, un Holloha-
zu, Ungārijā, lai jau pavisam drīz, – Auces novada svētkos, 
uzņemtu jauno sadarbības partneru pārstāvjus savā novadā, 
bruģējot ceļu stiprai un ilgstošai draudzībai!

Gints Kaminskis,
Novada domes priekšsēdētājs

16. maija agrā rītā novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis kopā 
ar trim novada domes deputātiem: Ini
tu Bilkšti, Ģirtu Anti, Juri Ābeli un 
sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu 
ŠēferiŠteinbergu devās 740 km garā ceļā 
uz Juzefuvu pie Vislas (Józefów nad Wisłą), 
Polijā, lai parakstītu trīspusēju sadarbības 
līgumu ar Juzefuvu pie Vislas, Polijā, un 
Hollohazu (Hollóháza), Ungārijā.

Juzefovas pie Vislas mērs Gžegožs Kapica 
(Grzegorz Kapica), Hollohazas mērs Šandors 
Kolesārs (Sàndor Koleszàr) un Auces novada 
domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 18. maija 
pēcpusdienā parakstīja trīspusēju līgumu, 
ar mērķi sekmēt labu kontaktu attīstību 
un stiprināšanu starp iepriekš minētajām 
pašvaldībām, sadarbojoties šādās jomās: vie
tējo pašvaldību darbībā, uzņēmējdarbības 
veicināšanā, – īpaši attiecībā uz mazajiem un 
vidējiem uzņēmējiem, kultūrā, zinātnē, dabas 

Parakstīts trīspusējs sadarbības līgums

No kreisās: Hollohazas (Hollóháza) mērs Šandors 
Kolesārs (Sàndor Koleszàr), Juzefuvas pie Vislas 
(Józefów nad Wisłą) mērs Gžegožs Kapica (Grzegorz 
Kapica) un Auces novada domes priekšsēdētājs Gints 
Kaminskis.

Viesu delegācijas kopā ar vietējās pašvaldības pārstāvjiem. 

aizsardzībā, lauksaimniecībā, sportā, tūrismā un 
aktīvajā atpūtā, īstenojot pieredzes apmaiņu arī starp 
dažādām interešu un vecuma grupām, īpaši, – bērnu 
un jauniešu vidū.

Lai arī laikapstākļi Juzefuvā pie Vislas nelutināja, 
pērkona dārdu un stipra lietus bungošanas pa loga 
rūtīm pavadījumā 16. maija vakarā norisinājās 
pirmās oficiālās vakariņas starp visu trīs pašvaldību 
pārstāvjiem. Iepazinuši viens otru un īsumā katras 
pašvaldības raksturojošās pazīmes, sestdiena un 
svētdiena tika pavadīta īpaši draudzīgā atmosfērā, 
sazinoties gan krievu, gan angļu valodās, dažbrīd 
šķita, ka pat poļu un ungāru valodas kļūst arvien 
saprotamākas. Lai arī stiprās lietus gāzes radīja 
bažas vietējās pašvaldības mēram Gžegožam 
Kapicam (Grzegorz Kapica), rūpes par visu delegāciju 
dalībnieku labsajūtu bija īpaši sirsnīgas. 

No 17. maija līdz 18. maijam Juzefuvā pie Vislas 
norisinājās īpaši svētki, – Augļu dārzu festivāls, kas 
notika jau 36. reizi, kā īpašo gaisotni bija iespēja 
piedzīvot visām viesu delegācijām. Sestdien Juzefuvā 
pie Vislas uz konferenci pulcējās augļu dārzu 
īpašnieki, augļu dārzu īpašnieku apvienību pārstāvji 
un vietējās pašvaldības pārstāvji, lai kopā izskatītu 
pagājušā gada veiksmes un neveiksmes, kā arī 

pārrunātu šīs sezonas aktualitātes, daloties pieredzē 
ar viesiem augļu dārzu uzņēmējdarbības attīstības 
veicināšanā un veiksmīga eksporta noslēpumos, lai 
jau otrajā dienas cēlienā varētu doties iepazīt zaļi 
krāšņo un ziedošo Juzefuvu pie Vislas, aplūkojot arī 
neaprakstāmi grezno, kas izšūts ar zelta diegiem, 
Romas Katoļu baznīcas virsapģērbu, – ornātu, kas 
saglabājies no 16. gadu simteņa vidus, un ir vienīgais 
eksemplārs Polijā. Lai arī Vislas upe draudīgi lūkojās 
garāmgājējos, pāri krastiem tai tomēr neizdevās 
nokļūt, par ko atvieglojumu juta vietējie iedzīvotāji, jo 
vēl skaudrā atmiņā palikuši plūdi pirms pāris gadiem.

Svētdien, 18. maijā, Juzefuvas pie Vislas sta
dionā svētku uzrunu klātesošajiem sacīja Poli jas 
vicepremjers Januš Pječokinskis (Janusz Piechocinski) 
un Ļubeļskas (Lubelski) provinces maršals Kšistofs 
Hetmans (Krzystof Hetman), ar ko pēc oficiālās 
uzrunas Auces novada domes priekšsēdētājam bija 
iespēja iepazīties un pārrunāt abu valstu aktualitātes.

Ar jauniem iespaidiem un darba sparu Auces 
novada delegācija mājās atgriezās 19. maija vakarā. 

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste  

Autores foto



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs2

Domes sēdē

Sociālais dienests ziņo

No domes sēdē lemtā 
30. aprīlī
•	Deputāti	noklausījās	Auces	novada	bāriņtie-

sas	 priekšsēdētājas	 Ingas	Vikštremas	 sagatavoto	
pārskatu	par	iestādes	darbu	pagājušajā	gadā.	
•	Apstiprināja	 Aijas	 Mules	 deputātes	 pilnva-

ras.
•	Sakarā	ar	izmaiņām	domes	sastāvā	tika	izda-

rītas	 izmaiņas	divu	pastāvīgo	komiteju	 sastāvos.	
Aija	Mule	turpmāk	strādās	Attīstības,	plānošanas	
un	vides	komitejā,	deputāte	Valda	Zvirbule	–	Fi-
nanšu	komitejā.
•	Pamatojoties	uz	Auces	pilsētas	zemes	komisi-

jas	locekļa	Andra	Stankevica	iesniegumu,	deputā-
ti	nolēma	atbrīvot	viņu	no	zemes	komisijas	locekļa	
pienākumu	veikšanas.
•	Apstiprināja	 grozījumus	 Auces	 vidusskolas	

nolikumā.
•	Piekrita	Dobeles	novada	Centrālās	 bibliotē-

kas	 atkārtotai	 izvirzīšanai	 reģiona	 galvenās	 bib-
liotēkas	statusam.
•	Mainīja	 nosaukumus	 un	 piešķīra	 adreses	

virknei	īpašumu	Lielauces	un	Ukru	pagastā.
•	Akceptēja	zemes	īpašuma	„Ezera	iela”	Ukru	

pagastā	sadalīšanu,	piešķīra	atdalītajam	zemesga-
balam	nosaukumu	un	adresi	„Liepu	iela”,	noteica	
nekustamā	īpašuma	lietošanas	mērķi.	
•	Nolēma	apvienot	 pašvaldībai	 piekritīgas	 ze-

mes	vienības	Īles	un	Ukru	pagastos,	piešķīra	tām	
nosaukumus	un	noteica	lietošanas	mērķus.	
•	Nolēma	 vienai	 juridiskai	 personai	 iznomāt	

pašvaldībai	piederošos	zemesgabalus	„Aiz	skolas”	
un	 „Rūdīši”	 Īles	 pagastā,	 fiziskai	 personai	 –	 ze-
mesgabalu	„Kaktiņu	pļava”	Vītiņu	pagastā.
•	Akceptēja	nekustamo	īpašumu	Dārza	ielā	15,	

Vītiņu	pagastā,	un	Smilšu	 ielā	9,	Bēnes	pagastā,	
sadalīšanu	un	nosaukumu	piešķiršanu.
•	Atzina	par	nepieciešamu	zemes	ierīcības	pro-

jektu	izstrādi	nekustamo	īpašumu	„Jaunie	Līči”,	
Ukru	pagastā,	„Pilskalni”	un	„Kaļķu	ceplis	1”	,Vī-
tiņu	pagastā,	sadalīšanai.
•	Apstiprināja	 izstrādāto	 zemes	 ierīcības	 pro-

jektu	nekustamajam	īpašumam	Sniķeres	ielā	10,	
Bēnē,	Bēnes	pagastā.
•	Saskaņā	ar	pašvaldības	saistošajiem	noteiku-

miem	„Par	nekustamā	īpašuma	nodokļa	atvieglo-
jumu	piemērošanu	atsevišķām	nodokļa	maksātāju	
kategorijām	Auces	novadā”,	četrām	personām	pie-
šķīra	nekustamā	īpašuma	nodokļa	atvieglojumus.	
•	Nolēma	bezstrīda	kārtībā	piedzīt	nekustamā	

īpašuma	nodokļa	parādu	no	divām	fiziskām	per-
sonām.
•	Nolēma	 iesniegt	 Lauku	 attīstības	 program-

mas	 (2007.–2013.	 gads)	 LEADER	 vietējai	 rīcības	
grupai	–	Dobeles	rajona	partnerībai	divus	projektu	
pieteikumus:	
1)	 projekta	 „Stāvlaukuma	 bruģēšana	 pie	 Sni-

ķerkalna	 kapsētas	 Auces	 pilsētā”	 pieteikumu.	
Projekta	apstiprināšanas	gadījumā	garantēt	paš-
valdības	 līdzfinansējumu	33	335.88	eiro	apmērā.	
Projekta	kopējās	izmaksas	–	45955.88	eiro;
2)	 projekta	 „Dabas	 un	 apstādījumu	 teritori-

jas	 labiekārtošana	 Bēnes	 ielā	 2,	 Auces	 pilsētā”	
pieteikumu.	 Projekta	 apstiprināšanas	 gadīju-
mā	 tiek	 garantēts	 pašvaldības	 līdzfinansējums	
3954.36	 eiro	 apmērā.	 Projekta	 kopējās	 izmak-
sas	–	15434.76	eiro.	
•	Apstiprināja	 15.	 aprīlī	 notikušās	 nekustamā	

īpašuma	 Teodora	 Celma	 ielā	 14-12,	 Bēnē,	 izsoles	
rezultātu.
•	Atzina	par	nenotikušu	Auces	novada	pašval-

dībai	piederošā	nekustamā	īpašuma	Uzvaras	ielā	4,	
Dobelē,	Dobeles	novadā,	atkārtoto	izsoli.	
•	Nolēma	 pārdot	 atkārtotā	 izsolē	 trīs	 pašval-

dībai	piederošus	nekustamos	īpašumus	–	dzīvokli	
Puškina	ielā	6-4,	Aucē,	dzīvokli	Puškina	ielā	6-5,	
Aucē,	 un	 nekustamo	 īpašumu	 „Skola”,	 Ukros,	
Ukru	pagastā.	
•	Piekrita	 iznomāt	 Pilsonības	 un	 migrācijas	

lietu	 pārvaldei	 telpas	 Auces	 novada	 pašvaldībai	
piederošā	ēkā	Uzvaras	ielā	4,	Dobelē.
•	Piekrita	iznomāt	VAS	„Latvijas	Pasts”	telpu	

ēkā	„Bērnudārzs”,	Ķevelē,	Vītiņu	pagastā.
•	Nolēma	noņemt	no	grāmatvedības	uzskaites	

Bēnes	vidusskolas	un	Auces	novada	Kultūras	cen-
tra	nolietotos	pamatlīdzekļus.
•	Sakarā	ar	Juzefuva	pie	Vislas	 (Jozefow	nad	

Wisla)	 (Polija)	 pašvaldības	 ielūgumu	 piedalīties	
pilsētas	svētkos	un	parakstīt	pašvaldību	sadarbī-
bas	līgumu,	deputāti	neiebilda	domes	priekšsēdē-
tāja	Ginta	Kaminska	komandējumam	uz	Juzefu-
vu	pie	Vislas	(Jozefow	nad	Wisla)	no	16.	maija	līdz	
19.	maijam.

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja

Auces	novada	pašvaldība	atsavina,	pārdodot	atkārtotā	atklātā	mu-
tiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli,	pašvaldības nekustamos īpašumus:
1. Puškina ielā 6-4, Aucē, Auces novadā, kas	sastāv	no	1-is-

tabas	dzīvokļa	 26,7	m2	 platībā,	 267/2199	kopīpašuma	domājamām	
daļām	 no	 divstāvu	 dzīvojamās	 ēkas,	 zemesgabala	 un	 divām	 saim-
niecības	ēkām. Sākumcena	EUR	1756,00.	Izsole	notiks	2014. gada 
1. jūlijā plkst. 10.30.
2. Puškina ielā 6-5, Aucē, Auces novadā, kas	sastāv	no	1-is-

tabas	dzīvokļa	 26,6	m2	 platībā,	 266/2199	kopīpašuma	domājamām	
daļām	 no	 divstāvu	 dzīvojamās	 ēkas,	 zemesgabala	 un	 divām	 saim-
niecības	ēkām. Sākumcena	EUR	1756,00.	Izsole	notiks	2014. gada 
1. jūlijā plkst. 11.00.
Personām,	 kuras	 vēlas	 piedalīties	 izsolē,	 jāiemaksā	 nodrošinā-

jums	10%	no	izsoles	objekta	sākumcenas	Auces	novada	pašvaldības	
norēķinu	kontā	saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	divu	nedēļu	laikā	no	iz-

soles	dienas.
Izsole	notiks	Auces	novada	pašvaldības	ēkā	(zālē,	2.	stāvā)	Jelga-

vas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Izsoles	noteikumi	pieejami	interneta	mājaslapā	www.auce.lv	sa-

daļā	„Izsoles,	konkursi”	vai	Auces	novada	pašvaldībā	24.	kabinetā	
Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	nov.
Izsoles	dalībnieku	pieteikumu	reģistrācija	Auces	novada	pašvaldī-

bā	24.	kabinetā	no	16.06.2014.	līdz	30.06.2014.	plkst.	17.00.
Tālruņi	uzziņām	vai	nekustamā	īpašuma	apskates	saskaņošanai	

63744787	vai	26432523.

Auces	novada	pašvaldība	atsavina,	pārdodot	at-
kārtotā	atklātā	mutiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli,	
Auces	novada	pašvaldības	nekustamo īpašumu 
„Skola”, Ukros, Ukru pagastā, Auces nova-
dā, kas	sastāv	no	zemesgabala	1,6525	ha	platībā,	
kadastra	numurs	46900040236,	būves	ar	kadastra	
apzīmējumu	46900040236001	un	būves	ar	kadas-
tra	apzīmējumu	46900040236002.
Nosacītā	sākumcena	–EUR	20014,00.
Nodrošinājums	 (10	%	no	 objekta	 nosacītās	 sā-

kumcenas)	EUR	2001,40	apmērā	iemaksājams	Au-
ces	novada	pašvaldības	norēķinu	kontā	saskaņā	ar	
izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	divu	ne-

dēļu	laikā	no	izsoles	dienas.
Izsole	notiks	2014. gada 1. jūlijā plkst. 10.00	

Auces	novada	pašvaldības	ēkā	(zālē,	2.	stāvā),	Jel-
gavas	ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.
Izsoles	noteikumi	pieejami	interneta	mājaslapā	

www.auce.lv	 sadaļā	„Izsoles,	konkursi”	vai	Auces	
novada	 pašvaldībā	 24.	 kabinetā	 Jelgavas	 ielā	 1,	
Aucē,	Auces	nov.
Izsoles	 dalībnieku	 pieteikumu	 reģistrācija	 Au-

ces	novada	pašvaldībā	24.	kabinetā	no	16.06.2014.	
līdz	30.06.2014.	plkst.	17.00.
Tālruņi	uzziņām	vai	nekustamā	īpašuma	apska-

tes	saskaņošanai	63744787	vai	26432523.

Auces novada bāriņtiesa (turp-
māk – bāriņtiesa) meklē ģimenes, 
kuras vēlas kļūt par audžuģimeni – 
sniegt atbalstu un mājas sajūtu bez 
vecāku gādības palikušiem bēr-
niem.

Kā kļūt par audžuģimeni?
Par	audžuvecākiem	var	kļūt	gan	lau-

lātie,	gan	atsevišķas	personas	no	25	līdz	
60	gadu	vecumam,	kas	vēlas	sniegt	sirds	
siltumu	un	atbalstu	bez	vecāku	gādības	
palikušam	bērnam.
Auces	 novada	 pašvaldībā	 dzīvojoša-

jiem	laulātajiem	(personai)	ir:
•	 jāvēršas	 Auces	 novada	 bāriņtiesā,	

uzrādot	personu	apliecinošus	dokumen-
tus;
•	 jāiesniedz	 iesniegums	noteiktā	 for-

mā	par	audžuģimenes	statusa	piešķirša-
nu;
•	 jāiesniedz	 ģimenes	 ārsta,	 psihiatra	

un	 narkologa	 izziņa	 par	 veselības	 stā-
vokli.
Auces	 novada	 bāriņtiesas	 (Raiņa	 ielā	

12,	Aucē)	apmeklētāju	pieņemšanas	laiki:

pirmdienās	no	9.00–13.00
un	no	14.00–18.00
otrdienās	no	9.00–13.00
ceturtdienās	no	9.00–13.00
Tālruņa	Nr.	63707227,	mob.	28367011.

•	 Bāriņtiesa	 mēneša	 laikā	 izskata	
dokumentus,	 izpēta	 laulāto	 (personas)	
dzīves	 apstākļus,	 kā	 arī	 motivāciju	 un	
spējas	audzināt	bērnu.
•	Bāriņtiesa	sniedz	atzinumu	par	lau-

lāto	(personas)	piemērotību	audžuģime-
nes	pienākumu	veikšanai.
•	 Audžuģimene	 bez	 maksas	 noklau-

sās	mācību	kursu.
•	Bāriņtiesa	mēneša	laikā	pēc	mācību	

kursa	 beigām	 veic	 pārrunas	 ar	 laulāta-
jiem	 (personu)	 un	 pieņem	 lēmumu	 par	
audžuģimenes	 statusa	 piešķiršanu	 vai	
atteikumu	piešķirt	audžuģimenes	statu-
su.
•	 Kad	 piešķirts	 audžuģimenes	 sta-

tuss,	 informācija	 par	 audžuģimeni	 tiek	
iekļauta	 audžuģimeņu	 reģistrā	 un	 in-
formācija	 par	 audžuģimenēm,	 kas	 var	
uzņemt	 bērnus	 (norādot	 bāriņtiesas	

kontakttālruni),	ik	mēnesi	tiek	publicēta	
Labklājības	ministrijas	mājas	lapā.
•	Ievietojot	bērnu	audžuģimenē,	tiek	

noslēgts	 līgums	 starp	 audžuģimeni	 un	
pašvaldību.

Kādu atbalstu audžuģimene sa-
ņem?
Valsts	atbalstu:
•	 Atlīdzību	 113,83	 eiro	 mēnesī	 par	

bērna	audzināšanu	(neatkarīgi	no	audzi-
nāšanā	nodoto	bērnu	skaita);
Auces	novada	pašvaldības	atbalstu:
•	 Pabalstu	 bērna	 uzturam	 audžuģi-

menē	katram	bērnam	160.00	 eiro	 (50%	
apmērā	no	attiecīgā	gada	1.	 janvārī	no-
teiktās	minimālās	 darba	 algas	 apmēra)	
mēnesī;
•	 Vienreizēju	 pabalstu	 apģērba	 un	

mīkstā	 inventāra	 iegādei	 160.00	 eiro	
(50%	apmērā	no	attiecīgā	gada	1.	janvārī	
noteiktās	minimālās	 darba	 algas	 apmē-
ra),	bērnam	nonākot	audžuģimenē.

Informāciju sagatavoja  
Auces novada bāriņtiesa

Aicinājums kļūt par audžuģimeni

Ir iestājies pavasaris un vasara nav aiz kalniem, 
tāpēc novada pašvaldība atgādina, ka, rūpējoties 
par savu nekustamā īpašuma teritoriju, ir laikus jā-
nopļauj zāle.
Jāņem	vērā	Auces	novada	pašvaldības	 saistošie	notei-

kumi	Nr.	28	„Auces	novada	pašvaldības	teritorijas	un	tajā	
esošo	ēku	un	būvju	uzturēšanas	noteikumi”,	kas	pieņemti	
2010.	gada	29.	septembrī.	Tajos,	cita	starpā,	ir	norādīts:

„(..) II. Īpašuma un tam piegulošo teritoriju uztu-
rēšana un kopšana
6.	Komercsabiedrības	 atbilstoši	 noslēgtajam	 līgumam,	

dzīvokļu	 īpašnieku	 sabiedrības,	 namīpašumu,	 zemesga-
balu	un	citu	 teritoriju	 īpašnieki,	valdītāji,	pārvaldnieki	–	
pilnvarnieki,	lietotāji	–	nomnieki	nodrošina:
6.1.	nekustamā	īpašuma	teritorijā	–	teritorijas	sakopša-

nu,	zālienu	nopļaušanu	(zāles	garums	nedrīkst	pārsniegt	
20	cm,	izņemot	lauksaimniecības	teritorijas),	apstādījumu	
un	 žogu	 uzturēšana,	 ietvju,	 laukumu,	 pagalmu,	 grāvju,	
caurteku	 un	 iebrauktuvju	 uzkopšana	 un	 tīrīšana,	 nepie-
ļaujot	būvgružu	un	atkritumu	uzkrāšanos;
6.2.	 saskaņojot	 ar	 Auces	 novada	 pašvaldības	 Stādījumu	

rekonstrukcijas	komisiju,	nodrošina	īpašuma	teritorijā	esošo	
koku,	krūmu	un	to	zaru	apzāģēšanu	gar	ietvēm	un	brauktu-
vēm	(vietās,	kur	tiek	traucēta	gājēju	un	autotransporta	pār-
vietošanās)	un	to	novākšanu.	Pieņemams,	ka	koku	un	krūmi	
zari	traucē	gājēju	un	autotransporta	pārvietošanos,	ja	tie	virs	
ietvēm	no	zemes	ir	zemāk	kā	2,5	m,	bet	virs	braucamās	daļas	
zemāk	kā	4,5	m;
6.3.	piegulošās	teritorijas	kopšanu	(zālienu	nopļaušanu,	

ietves	tīrīšanu	un	atkritumu	savākšanu);	(..)”
Saistošo	 noteikumu	 pilns	 teksts	 pieejams	 pašvaldības	

mājaslapā:	www.auce.lv,	sadaļā	„Dokumenti”.
Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste

Zāli pļaujot, atcerēsimies 
noteikumus par zāles pļaušanu! 

IZSOLES



3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs

Pamatjautājumi, kas jāzina īrniekam

Seniori no Auces novada 
aktīvi piedalās konferencēs

Īres tiesību juridiskais pamats
Lai īrētu dzīvojamās telpas, personai ir jāslēdz 

īres līgums ar izīrētāju (vienalga, vai izīrētājs ir ju-
ridiska, vai fiziska persona), – īres līgums rada tie-
sisku pamatu apmesties uz dzīvi noteiktā nekusta-
mā īpašumā.

Patlaban ir spēkā 1993. gada likums „Par dzīvojamo tel-
pu īri”, kas reglamentē dzīvojamo telpu izīrēšanas nosacī-
jumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā ir dzīvojamās telpas, 
kā arī tiesiskās attiecības, kas veidojas starp izīrētāju un 
īrnieku, nosaka viņu tiesības un pienākumus, reglamentē 
dzīvojamās telpas īres līguma noslēgšanas, grozīšanas un 
izbeigšanas kārtību, taču Ekonomikas ministrija ir sākusi 
darbu pie jauna regulējuma izveides, lai sabalansētu īrnie-
ka un izīrētāja interešu ievērošanu. Ministrijas izstrādātais 
likumprojekts paredz, ka dzīvojamās telpas īres līgumu 
slēdz uz noteiktu laiku. Tādējādi likumprojekts neparedz 
iespēju noslēgt beztermiņa īres līgumus, kā to paredz spēkā 
esošais likums.

Ja īres līgums noslēgts uz noteiktu laiku ar tiesībām 
to pagarināt, īrniekam savlaicīgi, pirms termiņa beigām 
rakstveidā jāvēršas pie īpašnieka (pilnvarotā pārstāvja) ar 
lūgumu to pagarināt. Par pamatu atteikumam pagarināt 
īres līgumu var būt tikai likumā „Par dzīvojamo telpu īri” 
6. pantā minētie iemesli (īrnieks nepilda īres līgumā noteik-
tos pienākumus, dzīvojamā telpa nepieciešama īpašnieka 
vai viņa ģimenes locekļu personīgai lietošanai, dzīvojamā 
māja nojaucama vai tajā veicams kapitālais remonts). Īpaš-
nieka atteikumu pagarināt īres līgumu var apstrīdēt tiesā.

Ja īres līgums noslēgts uz laiku bez tiesībām to paga-
rināt, arī tad, beidzoties īres līguma termiņam, īrniekam 
rakstveidā jāvēršas pie īpašnieka (pilnvarotā pārstāvja) ar 
lūgumu to pagarināt vai noslēgt no jauna.

Īres līguma nosacījuma maiņa
Saņemot brīdinājumu par īres līguma nosacījumu maiņu 

(par īres maksas paaugstināšanu, par īres līguma termiņa 
grozīšanu, par jauna īres līguma noslēgšanu sakarā ar īpaš-
nieka maiņu vai sakarā ar plānoto mājas kapitālo remontu 
vai dzīvojamās mājas nojaukšanu, kā arī citos gadījumos) 
nav jākrīt panikā, bet rūpīgi jāiepazīstas ar sava īres līguma 
nosacījumiem un jārīkojas.

Tiesības deklarēties īrētajā dzīvoklī
Dzīvesvietas deklarēšanas likums nosaka, ka personai 

ir pienākums deklarēt dzīvesvietu tur, kur tā dzīvo, kur 
dzīvot tai ir tiesisks pamats un kur tā ir sasniedzama tie-
siskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību. Tātad, – gal-
venais nosacījums ir tas, vai personai ir tiesisks pamats 
dzīvot tajā īpašumā, kur tā savu dzīvesvietu deklarē, pro-
ti, vai vispār ir īres līgums. Ja īres līgums ir noslēgts, tas 
jau ir tiesisks pamats deklarēties. Tādēļ brīdī, kad nekus-
tamā īpašuma īpašnieks deklarēties aizliedz, rūpīgi jāie-
pazīstas ar īres līguma nosacījumiem, kurā abas puses – 
izīrētājs un īrnieks – ir piekritušas apbusēji pieņemamiem 
noteikumiem. Ja līgumā nav aizlieguma īrniekam deklarēt 
dzīvesvietu, tad īrniekam speciāli nav jāprasa izīrētājam kā 
nekustamā īpašuma īpašniekam atļauja deklarēties mājok-
lī, kuru tas īrē un kur pastāvīgi dzīvo. Tomēr to aizliegt 
izīrētājs ir tiesīgs tikai gadījumā, ja dzīvojamās telpas īres 
līgumā šāds aizliegums ir paredzēts.

Ģimenes locekļu iemitināšana īrētajā dzī-
voklī 

Ja cilvēks ir noīrējis mājokli, viņam ir tiesības tajā 
iemitināt arī savus ģimenes locekļus, pirms tam gan par to 
informējot izīrētāju, bet īpaša atļauja jāprasa nav.

Izīrētājam nav tiesības aizliegt iemitināt īrniekam viņa 
ģimenes locekļus īrētajā dzīvojamajā telpā, jo likums pa-
redz tikai īrnieka pienākumu informēt izīrētāju. Īrniekam 
ir tiesības iemitināt viņa īrētajā dzīvojamā telpā savu laulā-
to, vecākus (adoptētājus), darbnespējīgos brāļus un māsas 
un pilngadīgos bērnus, kuriem nav savas ģimenes, ja tam 
piekrituši visi attiecīgajā dzīvojamā telpā dzīvojošie īrnieka 
pilngadīgie ģimenes locekļi un ja iepriekš par to rakstvei-
dā informēts izīrētājs. Nepilngadīga bērna (arī adoptēta) 
iemitināšanai viņa vecāku īrētajā dzīvojamā telpā pārējo 
tajā dzīvojošo pilngadīgo ģimenes locekļu piekrišana nav 
nepieciešama, bet par to rakstveidā informējams izīrētājs. 
(Iepriekš minētās personas atzīstamas par īrnieka ģimenes 
locekļiem). 

Norādītā pienākuma neievērošana neapdraud īres līgu-
ma spēkā esamību un neierobežo īrnieka ģimenes locekļa 
tiesības lietot dzīvojamo telpu.

Kad ģimenes loceklis dzīvoklī ir iemitināts, ir tiesisks 
pamats te deklarēt arī viņa dzīvesvietu. Atbilstoši Dzīves-
vietas deklarēšanas likumam katram dzīvesvietas dekla-
rētājam, kas iemitinās pie īrnieka viņa īrētajā dzīvojamajā 
telpā, jānorāda arī tiesiskais pamats dzīvošanai deklarēja-
majā dzīvesvietā. Šajā likumā teikts, ka personai ir tiesisks 
pamats apmesties uz dzīvi noteiktā nekustamā īpašumā, ja 
tai pieder šis nekustamais īpašums, attiecībā uz to ir no-
slēgts īres vai nomas līgums vai šā īpašuma lietošanas tie-
sības tā ieguvusi uz laulības, radniecības, svainības vai cita 
likumiska vai līgumiska pamata. Tas nozīmē, ka īrnieka 
tiesiskais pamats deklarēt dzīvesvietu īrētajā mājoklī būs 
īres līgums, savukārt citu ģimenes locekļu deklarēšanas tie-
siskais pamats – laulība vai radniecība. 

Dažkārt izīrētājs un īrnieks jau īres līgumā vienojas, kas 
ir dzīvojamās telpas īrnieki. Piemēram, līgumu noslēdz Jā-
nis Bērziņš, bet līgumā ir atzīmēts, ka dzīvoklī dzīvo viņa 
sieva Ilze Bērziņa un viņu trīs bērni. Tomēr arī tad, ja īres 
līgumu noslēdz tikai Jānis Bērziņš, visiem dzīvokļa iemīt-
niekiem ir tiesības deklarēties mājoklī, kurā viņi dzīvo.

Turklāt, savādāka situācija veidojas, ja īrnieks dzīvoklī 
grib iemitināt un deklarēt personu, kas nav viņa ģimenes 
loceklis. No likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 9. panta piek-
tās daļas izriet, ka citu personu iemitināšanai ir nepiecie-
šama izīrētāja piekrišana, līdz ar to izīrētājam ir tiesības 
iekļaut dzīvojamās telpas īres līgumā nosacījumu, ka īrnie-
kam ir tiesības iemitināt viņa īrētajā dzīvojamā telpā citas 
personas tikai ar izīrētāja piekrišanu, no kā secināms, ka 
īrnieks nedrīkst īrētajā mājoklī iemitināt un deklarēt jeb-
kuru paziņu, draugu vai vienkārši labu cilvēku – tam vaja-
dzīga izīrētāja piekrišana.

Īres maksas noteikšana
Pašvaldībām piederošo dzīvojamo telpu īres maksu no-

saka attiecīgās pašvaldības dome vai tās pilnvarota insti-
tūcija pašvaldības domes noteiktajā kārtībā, ievērojot, ka, 
ja dzīvojamā telpa tiek izīrēta personai, kurai pašvaldības 
pienākums ir sniegt likumā noteiktajā kārtībā palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā, attiecīgās pašvaldības dome 
var noteikt zemāku īres maksu, samazinot dzīvojamās tel-
pas apsaimniekošanas izdevumus.

Dzīvojamās telpas īres līgumā nosakāmi tie pakalpoju-
mu veidi, kurus dzīvojamās telpas lietošanas laikā saņem 
īrnieks:

1) pamatpakalpojumi, kuri ir nesaraujami saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu (apkure, aukstais ūdens, kanalizā-
cija un sadzīves atkritumu izvešana);

2) papildpakalpojumi, par kuru sniegšanu izīrētājs un 
īrnieks vienojušies dzīvojamās telpas īres līgumā (karstais 
ūdens, gāze, elektrība, garāža, autostāvvieta u.c.) un no 

kuriem gan īrniekam ir tiesības atteikties, divas nedēļas 
iepriekš rakstveidā brīdinot izīrētāju.

Turklāt, jāpiemin, ka izīrētājs ir tiesīgs sniegt ar dzīvo-
jamās telpas lietošanu saistītos pakalpojumus īrniekam tie-
ši, kļūstot par pakalpojumu sniedzēju, normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, kā arī būt par starpnieku starp pakal-
pojumu sniedzēju un īrnieku, ievērojot normatīvajos aktos 
noteikto kārtību, taču maksu par iepriekš minētajiem pa-
kalpojumiem nosaka tieši attiecīgā pakalpojuma sniedzējs, 
ievērojot tos normatīvos aktus, kuri reglamentē attiecīgā 
pakalpojuma sniegšanas kārtību.

Īres līguma izbeigšana
Īres līgumu var izbeigt tikai likumā „Par dzīvojamo tel-

pu īri” noteiktajā kārtībā. Īrniekam ir tiesības, ja līdzēji nav 
norunājuši citādi un ja tam piekrīt visi īrnieka pilngadīgie 
ģimenes locekļi, jebkurā laikā izbeigt dzīvojamās telpas īres 
līgumu, par to mēnesi iepriekš rakstveidā gan jābrīdina iz-
īrētājs. 

Dzīvojamās telpas īres līgumu pēc izīrētāja iniciatīvas 
var izbeigt, izliekot īrnieku kopā ar viņa ģimenes locekļiem 
un citām personām bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas, 
ja īrnieks, viņa ģimenes locekļi vai citas personas, kuras 
dzīvo kopā ar viņu:

1) bojā vai posta dzīvojamo telpu (arī dzīvokļa iekārtu), 
citas būves un telpas, kas īrniekam nodotas lietošanā sa-
skaņā ar dzīvojamās telpas īres līgumu, vai arī dzīvojamās 
mājas koplietošanas telpas, komunikācijas un iekārtas;

2) izmanto dzīvojamo telpu, dzīvojamo māju, citas būves 
un telpas, kas īrniekam nodotas lietošanā saskaņā ar dzīvoja-
mās telpas īres līgumu, mērķiem, kādiem tās nav paredzētas;

3) citādi pārkāpj dzīvojamās telpas lietošanas noteiku-
mus, padarot pārējām personām dzīvošanu ar tām vienā 
kopējā dzīvoklī vai vienā mājā neiespējamu.

4) ja īrnieks vairāk nekā trīs mēnešus nemaksā dzīvo-
jamās telpas īres maksu, lai gan viņam bija nodrošināta 
iespēja lietot dzīvojamo telpu saskaņā ar dzīvojamās telpas 
īres līgumu un normatīvajiem aktiem;

5) ja īrnieks vairāk nekā trīs mēnešus nemaksā par pa-
matpakalpojumiem, lai gan viņam bija nodrošināta iespēja 
izmantot pamatpakalpojumus saskaņā ar dzīvojamās tel-
pas īres līgumu un normatīvajiem aktiem.

Ja mājas īpašnieks (izīrētājs) pieņēmis lēmumu māju 
nojaukt, vai veikt tās kapitālo remontu un to nevar veikt, 
īrniekam dzīvojot mājā vai lietojot attiecīgo telpu izīrētājs 
var izbeigt dzīvojamās telpas īres līgumu, ierādot īrniekam 
un viņa ģimenes locekļiem citu līdzvērtīgu dzīvojamo telpu.

Turklāt, jāņem vērā, ka izīrētājs var izbeigt dzīvojamās 
telpas īres līgumu, izliekot īrnieku kopā ar viņa ģimenes 
locekļiem un citām personām bez citas dzīvojamās telpas 
ierādīšanas, ja īrnieks bez izīrētāja piekrišanas dzīvojamo 
telpu ir nodevis apakšīrē vai arī tajā bez izīrētāja piekriša-
nas dzīvo likumā „Par dzīvojamo telpu īri” 9. panta piek-
tajā daļā minētās personas, proti, citas personas, kas nav 
uzskatāmas par ģimenes locekļiem.  

Ja īrnieks pēc izīrētāja prasības neatbrīvo dzīvojamo tel-
pu, viņu kopā ar ģimenes locekļiem var izlikt tiesas ceļā. Lī-
guma termiņam izbeidzoties, īrnieka pienākums ir atbrīvot 
dzīvojamo telpu, izņemot gadījumu, kad līgumā ietverta sais-
tība, kas paredz īrnieka tiesības prasīt līguma pagarināšanu. 

Ja personas patvarīgi, – bez dzīvojamās telpas īres līgu-
ma noslēgšanas, – aizņēmušas dzīvojamās telpas, izliekot 
tiesas ceļā bez citas dzīvojamās telpas ierādīšanas, tiks pie-
dzīti visi zaudējumi, kas saistīti ar telpu nelikumīgu aiz-
ņemšanu un izlikšanu no tām.

Gita Šēfere-Šteinberga 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Aprīļa beigās Jelgavā notika Zemgales Pensionāru organizāciju ap-
vienības konference, kur klātesošajiem bija iespēja iepazīties un 
diskutēt par Laimdotas Straujumas apsolītajiem uzlabojumiem sociā-
lajā, nodokļu un veselības aprūpes jomā. 

Pasākumu rīkoja Latvijas Pensionāru federācijas (turpmāk tekstā LPF) 
Zemgales Pensionāru organizāciju apvienība. Konferenci vadīja Zemgales Pen-
sionāru organizāciju apvienības vadītājs Jānis Felsbergs, tāpat uz tikšanos bija 
ieradušies LPF vadītājs Andris Siliņš, Labklājības ministrs Uldis Augulis un 
Nacionālā veselības dienesta Zemgales nodaļas vadītāja Daiga Vulfa. Lai arī uz 
tikšanos bija aicināti arī pārstāvji no Finanšu ministrijas, viņi savu dalību at-
teica, līdz ar to neatbildēti palika jautājumi, kas tikuši gatavoti uzdošanai tieši 
Finanšu ministrijai.

LPF vadītājs Andris Siliņš senioriem skaidroja jautājumus, kuri aktuāli LPF 
pēdējā laikā, protams, viens no tiem ir pensiju jautājums, to indeksācija, pie-
maksu kārtība par nostrādāto laiku līdz 1996. gadam un citas aktualitātes, par 
ko jau klātienē novadu pensionāriem aicināti skaidrot pensionāru apvienību 
pārstāvji, kas piedalījās šajā konferencē. Atbildes uz senioru jautājumiem bija 
sagatavojis arī Labklājības ministrs, galvenokārt, tie bija par iztikas minimu-
mu, elektroenerģijas tirgus liberalizāciju, progresīvā nodokļa ieviešanu un citi 
jautājumi. Tika skaidrots, ka 1. oktobrī tiks pārskatītas pensijas vai to daļas, 
kas nepārsniedz 285 eiro mēnesī, tas gan neattiecas uz pirmās grupas invalī-
diem, politiski represētajām personām un Černobiļas atomelektrostacijas avāri-
jas seku likvidēšanā iesaistītajām personām, kurām pensiju indeksācijas veikta 
pilnā apmērā jau iepriekš. 

Šajā konferencē Auces novada seniorus pārstāvēja arī Auces Pensionāru ap-
vienības vadītāja Velta Jaunzeme, turklāt to, ka Auces novada senioru aktivitāte 
ir vērā ņemama, apliecināja fakts, ka šajā dienā uz līdzīga satura pasākumu 
Ozolniekos bija devusies cita grupa novada pensionāru, turklāt vēl šīs dienas 
vakarā spēki bija jātaupa svinībām Džūkstē!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Uzlabojot klientu ērtības, Zemgales reģiona Ķeveles pasta nodaļa 
no 9. maija apmeklētājus gaida jaunās telpās

No 2014. gada 9. maija Ķeveles pasta nodaļa darbu uzsāka jaunās telpās – Auces 
novada Vītiņu pagasta Ķeveles Bērnudārzā. Nodaļas jaunās telpas atrodas netālu 
no iepriekšējām pasta nodaļas telpām, un pārmaiņas vērstas uz klientu ērtību 
uzlabošanu. 

Ķeveles pasta nodaļas apmeklētāji arī turpmāk pasta pakalpojumus varēs saņemt ierastajā 
laikā – no pirmdienas līdz piektdienai no plkst. 9.00 līdz 12.00, bet sestdienās un svētdienās 
nodaļa, tāpat kā līdz šim, nestrādās. Nodaļas jaunās telpas ir gaišas un ērtas, netālu no nodaļas 
iespējams novietot automašīnu. Informējot iedzīvotājus par gaidāmajām izmaiņām, pasta 
nodaļas telpās jau savlaicīgi izvietots attiecīgs paziņojums.

Pasta nodaļas jaunajās telpās klienti varēs saņemt visus uzņēmuma nodaļās nodrošinātos 
pakalpojumus, tajā skaitā vēstuļu, bandroļu, sīkpaku, paku u.c. nosūtīšanu un saņemšanu, 
eksprespasta pakalpojumus, preses izdevumu abonēšanu, komunālo un citu rēķinu apmaksu, 
maksājumu pakalpojumus, mazumtirdzniecības preču iegādi utt.

Par VAS Latvijas Pasts
Latvijas Pasts nodrošina plašāko pasta pakalpojumu pieejamību visā Latvijas teritorijā, 

uzturot vairāk nekā 600 pasta pakalpojumu sniegšanas vietu. Uzņēmuma pamatfunkcija ir 
universālā pasta pakalpojuma sniegšana, papildus nodrošinot arī komercpārvadājumu, ekspres
pasta, maksājumu, preses, mazumtirdzniecības un filatēlijas pakalpojumus. VAS Latvijas Pasts 
ir valstij pilnībā piederošs uzņēmums, kurā strādā vairāk nekā 4000 darbinieku.

Papildu informācija:
Agija Tērauda 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Tālr.: +371 67608506 
Mob.: +371 28647396 
Epasts: agija.terauda@pasts.lv 
twitter.com/latvijas_pasts; facebook.com/latvijas.pasts



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs4

Pašvaldības budžets 2013. gadamNotikumi

Lielā talka Latvijā notiek kopš 2008. gada, kad tā sākās kā organizāci-
jas „Pēdas” iniciatīva ar aicinājumu sakopt dzimteni pirms tās 90 gadu 
neatkarības atzīmēšanas svētkiem. Ar katru gadu interese par šo akciju 
kļuvusi aktīvāka. Talko gan sabiedrībā pazīstami cilvēki, gan uzņēmumi, 
gan politiķi, mūsu novadā, – gan lielie, gan mazie novadnieki, turpinot un 
nostiprinot šo pavasara tradīciju. Lielās talkas dalībniekus laika apstākļi 
šogad īpaši lutināja, – lai arī dzestrs bija rīts, koši zils debesjums un spoža 
saulīte sveica ikvienu lielu un mazu strādātgribētāju, kurš 26. aprīlī pieda-
lījās sakopšanas darbos novadā, lai ik stūrītis zemes kļūtu vēl tīkamāks gan 
pašiem, gan ciemiņiem!

Rosība pagastos 
sākās ap pulksten 
deviņiem, kaut dažās 
publiski talkojamās 
vietās neilgi pirms 
noteiktā talkas sāk-
šanās laika miers un 
klusums neliecināja 
par dižu aktivitāti no 
iedzīvotāju puses. 

Pašvaldības admi-
nistrācijas darbinieki 
arī šogad turpināja 
Karaļavotu apkārt-
nes labiekārtošanas 
darbus, gan vācot 
sakritušos zarus un 
grābjot lapas, gan 
turpinot tik iecienī-
tās vasaras atpūtas 
vietas labiekārtoša-
nas darbus, – rekon struējot tiltu pār upīti un izgatavojot atkritumu tvertnes, kas arī 
vizuāli iederētos kopējā ainavā. 

Domes priekšsēdētājs sacīja, ka „..šī talkošanas vieta izvēlēta likumsakarīgi, lai 
pēc pagājušā gadā tapušās ugunskura vietas, izbūvētajiem galdiem un soliem labie-
kārtošanas procesā klāt piepulcinātu vairākas atkritumus tvertnes, tādējādi mudinot 
atpūtniekus neatstāt aiz sevis atkritumus, bet atstāt atpūtas vietu tīkamu arī citiem 
Karaļavotu apmeklētājiem. Īpašs prieks par to, ka pagājušā gadā paveiktais nav iz-
postīts, tātad, – veikums bijis lietderīgs un cilvēkiem nepieciešams. Talkošana šo gadu 
laikā ir devusi savu rezultātu, jo novads kļūst arvien tīrāks un tīrāks. Nākamajā gadā 
plānots turpināt novada teritoriju labiekārtošanas un apzaļumošanas darbus”.

Savukārt Bēnes pagasta pārvaldnieks Algerds Miksis ar gandarījumu atzina, ka šo-
gad jūtams plašāks pagastu iedzīvotāju atbalsts pavasara sakopšanas darbiem, Ukros 
vien uz Ukru parka teritorijas sakopšanas darbiem sapulcējās vairāk kā trīs desmiti 
ļaužu, turklāt Bēnē Auces upītes krastus pie brīvdabas estrādes uzpost bija ieradušies 
ap diviem desmitiem talkotāju, taču šīs plašās teritorijas sakopšanai būs nepieciešams 
daudz vairāk pūļu, lai pilnībā tiktu galā ar visu Bēnes estrādes sakopjamo teritoriju. 

Kā ierasts iepriekšējos gadus, Auces aktīvo senioru bariņš rosījās Sniķerkalna kap-
sētas teritorijas sakopšanas darbos.

Arī Vecauces pagastā parka sakopšanas darbos bija iesaistījies kupls pulks dar-
barūķu, un kā nu ne, – Vecauces parka teritorija ir tik liela, ka arī ar ieradušos tal-
cinieku darba spēka potenciālu nepietika, lai pilnībā savestu kārtībā milzīgo parka 
teritoriju, taču par pārvērtībām pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” teritorijā 
noteikti priecāsies mazie bērndārznieki, jo ar talcinieku gādību mazuļiem būs iespēja 
spēlēties jaunā smilšu kastē, skraidīt pa sakoptu teritoriju un skolotāju pavadībā do-
ties uz uzposto parka saliņu.   

Arī Vītiņu pagasta cepļa apkārtne piedzīvoja būtiskas pārvērtības, ko pavisam drīz, 
kad sāksies vasaras un peldēšanas sezona, noteikti varēs novērtēt ikviens vītiņnieks 
un viesis, jo ar z/s „Birzes” Marata Upenieka nesavtīgu atbalstu cepļa apkārtne tika 
izlīdzināta, uzberot zemi, lai jaunā zāliena sēklas gultu pienācīgi sagatavotā augsnē. 
Jāteic, ka cepļa apkārtne daudzus gadus bija pamesta novārtā, bet ar pašvaldības 
atbalstu un pašvaldības izpilddirektora vietnieka Gunta Šēfera, kā arī ar vietējo en-
tuziastu darba ieguldījumu tas ir atguvis acīm tīkamu veidolu. Gar pašu cepli ved ceļš 
uz novada vienu no retajām peldvietām, uz kurieni peldsezonā pēc valgmes dodas 
ne mazums ļaužu. Jāpiemin, ka no rīta pie cepļa gan strādāja vien Zaiku ģimene, 
atzīstot, ka „..tas patiesi skumdina, ka sakoptu cepli vajag tikai mums…”, taču vēlāk 
talkotāju pulks esot pieaudzis līdz diviem desmitiem darboņu, kas sakopa peldētavas 
teritoriju un kopīgiem spēkiem sameistaroja jaunus solus un galdu, ko varēs izmantot 
krietni lielāks atpūtnieku skaits, nekā talkotāju…

Ražīgs talkotāju pulks pulcējās arī Lielauces estrādē un Kokmuižā, kur intensīvi 
tika grābtas pērnās lapas, vākti zari un citi atkritumi. Kokmuižas Lielās talkas koor-
dinatore Ina Serguna reģionālajam laikrakstam atzina, ka šo trīs gadu laikā, kad Kok-
muižā tiek talkots, padarīts ļoti daudz, oficiālajā Lielās talkas dienā plānots sakopt 
tieši Avīknes upītes krastus, jo Dobes kalnos atkritumi kopā ar vietējiem jauniešiem 
savākti jau dienu iepriekš. 

Turklāt par lielu pārsteigumu, jo Ķevelē iedzīvotāju skaits pēdējos gados būtiski saru-
cis, Ķeveles centrā pulcējās virs trīs desmitiem lielu un mazu talkotāju, lai turpinātu sava 
ciemata uzpošanas darbus, jo, kā atzinusi Ķeveles Dienas centra vadītāja Vēra Sproģe, 
„(..) arī Ķeveles ļaudis ir sākuši domāt, ko dara, un atkritumus sākuši mest tiem domātās 
vietās, aizrādot saviem vienaudžiem, kuri nomet zemē, piemēram, konfekšu papīrīti”. 

Arī Lielaucē talkot bija ieradušies prāvs bariņš lielaucnieku, kopā vairāk kā čet-
ri desmiti cilvēku, kas uzposa Lielauces brīvdabas estrādes teritoriju un Ražotājus, 
turklāt Ražotāju dzīvojamo māju kompleksa teritorijā tika novāktas sagruvušas ēkas 
drupas, kas līdz šim mēmi lūkojās garāmgājējos, – tagad šī vieta kļuvusi daudz pievil-
cīga, – bez drupām, lai citu gadu zālei būtu vieglāk celt galvu. 

Īlē kapu uzkopšanā piedalījās vien ap piecpadsmit cilvēku, turklāt norādes, ko bija 
plānots atjaunot šajā Lielās talkas dienā, pie svaiga krāsojuma bija tikušas jau iepriekš.

Kā pastāstīja SIA „Zemgales enerģijas parks” pilnvarotā persona Ģirts Folmanis, 
talkojot gūts ļoti liels gandarījums, jo šim Bēnes uzņēmumam šogad iedibināta jauna 
tradīcija, – iesaistīties Lielajā talkā, turklāt šo tradīciju plānots turpināt arī nāka-
majos gados. Šogad SIA „Zemgales enerģijas parks” darbinieki sakopa bērnu spēļu 
laukumu, atvedot jaunas smiltis un nokrāsojot spēļu laukuma elementus, turklāt, 
blakus esošo māju pensionāriem, tika nomainītas dzīvokļos esošās spuldzītes uz ener-
go – efektīvajām spuldzēm. Kā atzina Ģirts Folmanis, „šis process radīja īpašu prieku 
gan mums, gan arī iedzīvotājiem! Kopā tika iegādātas 100 energo – efektīvās lam-
piņas un nodotas SIA „Bēnes nami”, kuri tad arī atlikušās lampiņas nodos Bēnes 
pensionāriem”. 

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto 

Auces novada Kultūras centrā nova-
da iedzīvotājiem bija iespēja tikties ar 
Saeimas deputātiem Aiju Barču un And-
ri Bērziņu, lai runātu par sociāli būtis-
kiem jautājumiem, kā arī būt klāt brīdī, 
kad Andris Bērziņš, kā Latvijas Bērnu 
fonda vadītājs, pasniedza dāvanas un 
naudas atbalstu 300 eiro apmērā četrām 
no stiprajām novada ģimenēm, – kā ap-
liecinājumu tam, ka stipras ģimenes ir 
novadu un Latvijas nākotne. 

Uz tikšanos ar Saeimas deputātiem bija iera
dušies vairāk kā pussimts interesentu, – klāt-
esošajiem bija iespēja noklausīties abu Saeimas 
deputātu uzrunās un piedalīties diskusijā, no-
vada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
tikšanās sākumā atzina, ka, viņaprāt, abi šie 
deputāti spēs atbildēt uz klātesošo jautāju-
miem, uz ko atbildes preses izdevumos diez vai 
iespējams atrast. 

Aija Barčas kundze, kā Saeimas deputā-
te jau 4. sasaukumā, vadot Sociālo lietu un 
darba komisiju un līdzdarbojoties Publisko 
izdevumu un revīzijas komisijā, plaši klāstīja 
savu viedokli attiecībā uz pensiju indeksāciju, 
skaidrojot līdz šim normatīvajos aktos pieļau-
tās kļūdas un vērtējot to labošanas iespējas, 
vienlaikus atzīstot, ka jau jaunībā ir būtiski 
domāt par pensijas gadiem, proti, – aicināja 
neaizmirst, ka, saņemot algu aploksnē, darbi-
nieki un darba devēji ne tikai „apzog” valsti, 
bet arī paši sevi, – liedzot pavadīt cilvēkcienī-
gas vecum dienas.  

Klātesošajiem interesēja gan jautājumi par 
pacientu obligātajām iemaksām, ejot pie ģime-
nes ārsta saņemt receptes zālēm, gan jautāju-
mi, kas saistīti ar pensiju indeksāciju, uz ko 
abi deputāti centās sniegt izsmeļošas atbildes, 
pieminot, ka tieši Finanšu ministrija ir pret 
to, lai pensionāriem nebūtu jāmaksā iedzīvo-
tāju ienākuma nodoklis. Jāteic, ka liela daļa 
klātesošo bija tieši novada seniori, kuri aktīvi 
iesaistījās diskusijā ar iepriekš minētajiem de-
putātiem, turklāt cita novada aktīvo pensio-
nāru grupa tajā dienā viesojās Ozolniekos, lai 
Ozolnieku novada pašvaldības sociālās aprū-
pes centrā „Zemgale” piedalītos Zemgales re-
ģiona senioru forumā, uz ko pieteikušies bija 
ap 100 dalībniekiem no dažādām Zemgales 
pašvaldībām. Pasākuma laikā tika prezentē-
ti pētījuma rezultāti par senioru dzīves kva-
litātes uzlabošanas iniciatīvām, kā arī darba 
grupās notika diskusijas par aktuālākajām 
senioru problēmām un to risinājumiem.

Andris Bērziņš, Latvijas Bērnu fonda vadī-
tājs, Saeimas deputāts 5. sasaukumā, darbojo-
ties Publisko izdevumu un revīzijas komisijā, kā 
arī Sociālo lietu un darba komisijā, vistiešāk ir 
saistīts ar tiem valstiski svarīgiem jautājumiem 
sociālajā jomā, kas saistīti ar bērnu un ģimeņu 
labklājību valstī, tāpēc ar gandarījumu un dziļu 
cieņu pasniedza četrām no Auces novada stip-
rajām ģimenēm dāvanas un finansiālu atbalstu 
300 eiro apmērā katrai no četrām ģimenēm.

Atbalsts tika sniegts Gristiņu ģimenei, 
Bekkeru ģimenei, Salmgriežu ģimenei un Vil-
gertu ģimenei. 

Gristiņu ģimenē visi bērni labi mācās. 
Pagājušajā mācību gadā Kitija Lūcija piedalī-
jās starptautiskā skolēnu radošo un pētniecis-
ko darbu konkursā „Vēsture ap mums.” Par 
konkursā iesniegto darbu – spēli „Skolas Aucē 
un tās apkārtnē”  Kitija Lūcija tika uzaicināta 

konkursa noslēguma pasākumā Valsts prezi-
denta rezidencē – Melngalvju namā 2013. gada 
25. maijā. Kitija Lūcija piedalās mācību priekš-
metu olimpiādēs – šajā mācību gadā ieguvusi 
3. vietu starpnovadu angļu valodas olimpiādē.

Vilgertu ģimene ar lepnumu Bēni sauc 
par savām mājām, Ilze šajā mācību gadā ir 
ieguvusi 3. vietu vācu valodas olimpiādē, pie-
dalījusies arī angļu valodas olimpiādē. Panāku-
mi vācu valodā ir bijuši arī citos mācību gados. 
Aktīvi piedalījās COMENIUS projektā. Ir dzie-
dājusi skolas ansamblī. Vidējā atzīme mācībās 
ir virs 7 ballēm, bija aicināta kopā ar mammu 
uz pateicības pasākumu „Roku rokā”. Anda ir 
ļoti cītīga, dejo skolas deju kolektīvā „Kaņepī-
te”. Neskatoties uz veselības problēmām, Vil-
gertu ģimenes mamma apmeklē vecāku sapul-
ces un atbalsta meiteņu aktivitātes, turklāt, 
meitenes rūpējas par mammu, un meitu plecs 
ir tas, uz ko vienmēr var balstīties.

Bekkeru ģimene pirms 2 gadiem atgrie-
zās no ārzemēm, kur bija pavadījuši 4 gadus. 
Abi bērni turpina mācības viņu bijušajās kla-
sēs. Ar rūpīgu vecāku atbalstu, apmeklējot 
konsultācijas, abi bērni ļoti labi apguva mācī-
bu vielu un vecāki tika uzaicināti uz „Zvaig-
znes dienu”. Amandai sekmes ir 8 balles un 
augstākas. Abi bērni aizstāv skolas godu spor-
ta sacensībās. Salvis trenējas handbolā un 
komandas sastāvā izcīnījis 2. vietu Latvijas 
čempionātā. Bez vecāku atbalsta tik veiksmīga 
adaptācija nebūtu iespējama.

Salmgriežu ģimenes māsām Evai un 
Antrai Auces vidusskolā ir augstas sekmes mā-
cībās. Abas ir „skolas aktīvistes”, – dejo deju 
grupā „Kāpnes,” dzied korī „ Tikai tā,” pārstāv 
skolu dažādās sporta sacensībās. Pagājušajā un 
šajā mācību gadā Antra pārstāvēja skolu ska-
tuves runas konkursā Zemgales reģionā, Eva 
šogad izvirzīta uz valsts publiskās runas kon-
kursu valstī. Šajā mācību gadā Eva piedalījās 
komandā konkursā „Latvijas kultūras kanons 
21. gadsimta jaunietim,” kurā ieguva 3. vietu 
valstī. Abas māsas aktīvi darbojas skolēnu līdz-
pārvaldē, mācās Bēnes mākslas skolā.

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Agra Meļļa foto

Auces Mūzikas sko-
las 4. klases audzēknis 
OSKARS ALEKSANDRO-
VIČS  ieguvis 3. vietu Maz-
pilsētu un lauku mūzikas 
skolu pūšaminstrumentu 
spēles konkursā, kas jau 
ceturto gadu norisinājās 
Ozolnieku Mūzikas skolā.

Paldies par ieguldīto 
darbu audzēkņa profesio-
nālajā izaugsmē skolotā-
jam ANDRIM EGILAM 
ĀBOLIŅAM un koncert-
meistaram UĢIM MUZI-
KANTAM! 

Auces Mūzikas skolas 
direktore Sallija Bankevica

Foto no konkursa arhīva

25. aprīlī Saeimas deputāti Aija Barča, Andris Bērziņš 
un Auces novada iedzīvotāji diskutēja par 

sociāli svarīgiem jautājumiem

Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu 
pūšaminstrumentu spēles konkursa 3. vieta atceļo uz Auci!

Oskars kopā ar skolotāju Andri Egilu Āboliņu.

Aigars Salmgriezis (no kreisās) un 
Andris Bērziņš.

„Ir katram roka jāpieliek, 
lai lielais darbs uz priekšu tiek”

Pirmie rosīgie Vītiņu pagasta talkotāji pie cepļa.



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs

Notikumi
„Pirmie soļi zinātnē” „Robežniekiem” 5 gadiņi

Valsts, Zemgales reģiona un Auces, Dobeles un Tērvetes novadu 
2013./2014. m. g. olimpiāžu uzvarētāju salidojums Aucē

24. un 25. aprīlī Auces vidusskolas skolnieces Melita Šaule un Pau-
la Dauginoviča skolotājas Ļubovas Dzērves pavadībā piedalījās Auces 
novada pašvaldības sadarbības partnerpilsētā Brjanskā, Krievijā, no-
tiekošajā 5. Starptautiskajā skolēnu zinātniski praktiskajā konferen-
cē «Pirmie soļi zinātnē».

Melita Šaule bio loģijas 
sekcijā prezentēja savu zi-
nātniski pētniecisko darbu 
«Daži ārstnieciskās vingroša-
nas aspekti manai mugurai», 
darba va dītāja skolotāja Vel-
ga Pugovka. Savukārt, Paula 
Dauginoviča vēstures sek cijā 
prezentēja savu zinātniski pēt-
niecisko darbu «Sadzīves do-
kumentālā filma kā vēstures 
avots», darba vadītāja Linda 
Vežuka. Abas Auces vidussko-
las audzēknes atzinīgi novērtē-
ja žūrija, pie šķirot žūrijas spe-
ciālo simpātijas balvu.

Konferences laikā viesiem 
bija iespēja iepazīties ar Krievi-
jas pilsētu Brjansku un apmek-
lēt krievu dzejnieka A. K. Tol-
stoja dzimtās mājas. Tāpat 
konferences laikā jaunietēm 
bija iespēja iepazīties ar jau-
niem draugiem no Lietuvas un 
Krievijas.

Konferences dalībnieces saka paldies Auces vidusskolas direktorei Indrai Špelai, sko-
las vadībai un Auces pašvaldībai par doto iespēju paplašināt savu redzesloku un pierādīt 
savas zināšanas starptautiskajā zinātniski praktiskajā konferencē Krievijā. 

Auces vidusskolas 12.b klases skolniece Melita Šaule
Foto no personīgā arhīva

Auces novada vispārizglītojošo skolu skolēni – 2013./2014. mācību gada 
mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāji:

Nr. Kl. Skola Skolēna vārds, uzvārds Mācību priekšmets Vieta/
rez. Pedagogs

1 8 Auces vsk. Mareks Biskars Angļu v. 7.–8. kl. 3(4) Inga Eglīte
2 9 Auces vsk. Kitija Lūcija Gristiņa Angļu v. 9. kl. 3 Jana Smila
3 7 Bēnes vsk. Krista Hotuļeva Vizuālā māksla 3(4) Vera Artemjeva
4 12 Auces vsk. Signe Kārkliņa Matemātika 9.–12. kl. 3 Ina Ante
    Latv. val. 11.–12. kl. 1 Ilga Sarceviča
    Ķīmija 12. kl. 1 Indra Špela
    Vēsture 12. kl. 1 Ligita Priede
    Fizika 9.–12. kl. 2 Ingrīda Kramiņa

    Ķīmija 12. kl. valstī Atzi 
nība Indra Špela

    Vēsture 12. kl. valstī 3 Ligita Priede

    Atklātā olimp. ķīmijā valstī Atzi 
nība Indra Špela

5 11 Auces vsk. Sintija Kļaviņa Krievu val. 10.–12. kl. 2 Rimma Roze

6 6 Auces vsk. Kristiana Patrīcija 
Valukevica 3. Mūzikas olimpiāde j. gr. 1 Ruta Januze

    Latv. val. un literatūra  
6. un 7. kl. 3 Vija Elsone

7 6 Auces vsk. Toms Eglītis Matemātika 5.– 8. kl. 3 Rita Grebeža
8 6 Auces vsk. Laura Kristīne Kulbe Matemātika 5.–8. kl. 1 Ina Ante

    Latv. val. un literatūra  
6. un 7. kl. 2 Vija Elsone

9 5 Auces vsk. Anna Luīze Bulvāne Matemātika 5.–8. kl. 3(4) Inese Upmane
10 8 Auces vsk. Sergejs Konstantinovs Mājturība un tehnoloģijas 2(3) Jānis Bensons

    Krievu val. 8. kl. 3 Jekaterina 
Troicka

11 9 Auces vsk. Kaspars Grābēns Mājturība un tehnoloģijas 3 Jānis Bensons
12 6 Auces vsk. Henriks Bērmanis Mājturība un tehnoloģijas 1 Jānis Bensons
13 7 Auces vsk. Inārs Vinčs Mājturība un tehnoloģijas 1 Jānis Bensons
14 7 Auces vsk. Intars Gaidlazda Mājturība un tehnoloģijas 3 Jānis Bensons
15 12 Auces vsk. Sintija Kārkliņa Latv. val. 11.–12. kl. 2 Ilga Sarceviča
    Ķīmija 12. kl. 2 Indra Špela
    Vēsture 12. kl. 2 Ligita Priede
    Bioloģija 12. kl. 3 Ligita Vernere

16 9 Bēnes vsk. Arianna Todorova Latv. val. un literatūra 9. kl. 1 Inese Garbile
    Ķīmija 9. kl. 1 Ingrīda Liepiņa

    Vēsture 9. kl. 3 Savīna 
Kolomenska

    Bioloģija 9. kl. 3(4) Ingrīda Liepiņa
17 10 Auces vsk. Andris Artūrs Smila Ķīmija 10. kl. 3(4) Indra Špela
    Angļu valoda 11.–12. kl. 2 Inga Eglīte

18 10 Auces vsk. Eduards Juļs Angļu valoda 11.–12. kl. 1 Inga Eglīte
19 9 Auces vsk. Toms Grudovskis Vēsture 9. kl. 2 Ilze Vikštrema
    Bioloģija 9. kl. 3 Ligita Vernere

20 10 Bēnes vsk. Andra Aboma Vācu valoda 10.–12. kl. 3 Ina Baumane
21 10 Bēnes vsk. Ilze Vilgerte Vācu valoda 10.–12. kl. 3 Ina Baumane

22 11 Auces vsk. Paula Dauginoviča SZPD konf.  
Zemgales reģionā 2 Linda Vežuka

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

7. maijā Auces novada Kultūras centrā pulcējās bērni, jaunieši un 
skolotāji no Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem, lai ar skaļiem aplausiem, 
ziediem un diplomiem izteiktu atzinību tiem Auces, Dobeles un Tērvetes 
novadu vispārizglītojošo skolu skolēniem, kuri ieguldītā darba rezultātā 
2013./2014. mācību gadā mācību priekšmetu olimpiādēs guvuši izcilus rezultātus 
gan reģionālā, gan valstiskā līmenī. 

Šajā valsts, Zemgales reģiona un Auces, Dobeles un Tērvetes novadu 2013./2014. m. g. 
olimpiāžu uzvarētāju salidojumā bērni un jaunieši diplomus saņēma no sava novada 
domes priekšsēdētāja rokām, Auces novada vispārizglītojošo skolu skolēniem roku spieda 
un atzinīgus vārdus teica, pasniedzot novada pašvaldības finansiālu apbalvojumu, Auces 
novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis, Dobeles novada vispārizglītojošo skolu 
skolēniem, – Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs, Tērvetes 
novada vispārizglītojošo skolu skolēniem, – Tērvetes novada domes priekšsēdētāja Dace 
Reinika. Salidojumu vadīja Dobeles Izglītības pārvaldes metodiķe vispārējās izglītības 
jautājumos Sarmīte Dude, klātesošos sveica arī Dobeles Izglītības pārvaldes vadītāja 
Maruta Vaļko un Dobeles Izglītības pārvaldes metodiķe jauniešu un interešu izglītības 
jautājumos Anita Celmiņa, par skanīgu muzikālo sveicienu bija parūpējušies Auces 
Mūzikas skolas audzēkņi.

Salidojuma sākumā Dobeles Izglītības pārvaldes pārstāvji izteica lielu pateicību visiem 
jauniešiem, kuri izglītību savā dzīvē izvēlējušies par prioritāti, pieminot izcilas Zemgales 
personības Jāni Čaksti un Kārli Ulmani, cerīgi vārdi izskanēja Visumā, ka varbūt tieši 
klātesošo jauniešu vidū sēž topošais Latvijas Valsts prezidents vai izcils zinātnieks. Tāpat 
par skolēnu „Dzīves grāmatas” lappušu pildīšanu ar sasniegumu ierakstiem atzinību un 
pateicību saņēma skolotāji, kuri palīdzējuši skolēniem sagatavoties mācību olimpiādēm, 
jo tieši skolotāji ir tie, kuri ir līdzās gan misēkļu brīžos, gan mācību sasniegumu mirkļos.  

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis sacīja: „Katra mācību gada beigās 
mums ir iespēja novērtēt to darbu, ko ir ieguldījuši skolotāji un pieņēmuši bērni, sasniedzot 
izcilus rezultātus mācībās gan reģionālā, gan valstiskā un starptautiskā līmenī. Prieks, ka 
Auces novada vispārizglītojošo skolu skolēniem ir iespēja mērot spēkus ne tikai reģionālā 
vai valstiskā līmenī, bet pat starptautiskā līmenī, gūstot arī pieredzi novada sadraudzības 
valstīs. Lai veiksme pavada arī turpmākos centienos sasniegt izcilus rezultātus!”

Tērvetes novada domes priekšsēdētāja Dace Reinika atzina, ka ļoti lepojas ar sava 
novada bērnu un jauniešu sasniegumiem, jo, lai arī mazs, tomēr stiprs ir Tērvetes novads. 
Kopīgais darbs ir vainagojies panākumiem!   

2013./2014. m. g. mācību priekšmetu olimpiādēs labākos rezultātus ieguvušie 
skolēni kopā ar skolotājiem.  

(No kreisās) Paula Dauginoviča, Ļubova 
Dzērve, Melita Šaule. 

26. aprīlī Auces novada kultūras centrā Vītiņu tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs „Robežnieki” kopā ar draugiem svinēja piecu 
gadu jubileju. 

Pasākumā piedalījās dejotāji  no Brocēniem, Bikstiem, Līvbērzes un Vītiņu pagasta dejo-
tāju pati mazākā paaudze – „Virpulītis”, un Ķeveles bērnudārza „Kāpēcīši” deju kolektīvs.

Koncertā dejotāji pateicās saviem kolektīva vadītājiem, Arvilam Novikam – kolektīva dibi-
nātājam un arī pašreizējai kolektīva vadītājai Mārai Krūmiņai. Pasākuma laikā tika sveikti 
arī kolektīva dalībnieki, kuri dejo no pašas pirmās dienas un tie ir – Artūrs un Iveta 
Grudovski, Uldis un Sarmīte Stankas, Daiga Granāte un Igors Orlovs, kā arī Raisa Adamaite. 

Paldies Auces novada pašvaldībai par atbalstu. Arī Artūram Grudovskim par saldajām 
dāvanām. Uz tikšanos „Robežniekiem 10”!

Sintija Liekniņa, autores foto

Gaviļnieki. 



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs6

Ar velobraucienu tiek atklāta tūrisma sezona Auces novadā
Dabūjuši kārtīgu lietusgāzi praktiski uzreiz 

pēc brauciena uzsākšanas, dalībnieki pirmajā 
pieturas vietā – lauku mājā „Dravnieki” pie 
Armaļu ģimenes, ieradās nosaluši un salijuši. 
Bet tik viesmīlīgās mājās šī problēma tika ri-
sināta ļoti operatīvi – ciemiņi nosēdināti siltu-
mā ar tējas krūzi rokā un pacienāti ar gardu 
plātsmaizi. Nedaudz apžuvuši, jautrākā noska-
ņojumā un kuplākā skaitā, jo četri no Arma-

ļu ģimenes locekļiem pievienojās 
braucienam, grupiņa turpināja 
ceļu Ukru virzienā.

Izvēloties kā velobrauciena 
mērķi iepazīt tieši no Auces pil-
sētas tālāko novada daļu – Ukru 
pagastu, kā viens no galamērķiem, 
likumsakarīgi, bija dabas liegums 
„Ukru gārša”, kas ir viena no da-
bas vērtībām bagātākajām vietām 
ne tikai mūsu apkaimē, bet arī 
Latvijā kopumā. Lieliskā vides 
gida Agra Ģērmaņa pavadībā tika 
izstaigāta dabas taka, kurā tika 
apskatīti gan aizsargājami, gan 
reti, gan ārstnieciski, gan vienkārši 
savdabīgi augi, kā arī aplūkoti 
ievērojami un iespaidīgi koki 
un interesanti dabas veidojumi. 
Protams, bez piedzīvojumiem jau 
nebūtu jautrības, un šoreiz tādus 
sagādāja tikšana pāri Tērvetes 
upītei vietā, kur sabrucis savu 
laiku nokalpojušais tiltiņš – tika 
brists, lēkāts pa akmeņiem vai 
iets pāri pa baļķi – kā nu kuram 
ērtāk! Kopējais secinājums – mežs 
ir skaists, daudzveidīgs un bagāts 
visos gadalaikos, tikai vēlams tāds 

pavadonis, kas palīdz šīs bagātības ieraudzīt 
– velobrauciena dalībniekiem ar tādu bija 
paveicies, tāpēc bridiens pa pielijušo mežu 
sagādāja patiesu prieku. 

Ieturējuši pusdienas turpat netālu 
no gāršas, velobraucēji devās garākajā 
pārbraucienā – Bēnes pagasta Vecmiķeļu 
ciema virzienā, kur bija sarunāta ekskluzīva 
iespēja uz brīdi nomainīt transportlīdzekli no 
tāda, kam ir divi riteņi, uz tādu, kam ir četras 
kājas. Saimniecībā „Kaijas” pie Dzintras Žu
kovskas katram bija iespēja uzkāpt jaukās 
ķēvītes Delfas mugurā un izjāt nelielu apli pa 
aploku, daļai no dalībniekiem tā bija pirmā 
reize mūžā zirga mugurā, tāpēc sajūtas bija 
īpaši interesantas. Arī „Kaijās” braucēji tika 
sagaidīti ar saimnieces sarūpētu cienastu un 
siltu tēju un kafiju, kas pēc garā pārbrauciena 
tika uzņemta ar sajūsmu. 

Atpakaļceļš uz Auci jau tika paveikts šaurākā 
lokā, jo Ārmaļu ģimene devās uz savām mājām, 
bet pieci pārējie braucēji pēdējos aptuveni 
12 km mina raiti un pacilātā garastāvoklī, 
turklāt ar gandarījumu sajūtu par izdevošos 
piedzīvojumu, nobraukto iespaidīgo attālumu 
un vienkārši lieliski pavadītu dienu! Par to 
liela pateicība pienākas tieši Armaļu ģimenei, 
Agrim Ģērmanim un Dzintrai Žukovskai – 
cilvēkiem, kas braucējus sirsnīgi sagaidīja un 
uzņēma savās mājās.

Velobraucienu tradīcija Auces novadā ir 
uzsākta veiksmīgi un tiks turpināta, tāpēc 
visi, kam velobraukšana ir sirdij tuva nodarbe, 
aicināti pievienoties kādā no nākošajiem 
braucieniem!

Auces novada Tūrisma informācijas konsultante 
Sintija Upmane

Auces un Dobeles novadu 13. Grāmatu svētki Aucē
Krietni pirms plkst. 10.00 9. maija rītā grāmatu izdevnie-

cību pārstāvji pulcējās Auces novada Kultūras centrā, lai 
ieņemtu vietas pie galdiem un 13. Grāmatu svētku apmek-
lētājiem piedāvātu iegādāties grāmatas par draudzīgām 
cenām. Svētku atmosfēra valdīja visas dienas garumā ne 
tikai Auces novada Kultūras centrā, bet arī Auces novada 
bibliotēkā un Auces vidusskolā. 

Kultūras centrā bija iespēja tikties ar Eiropas Parlamenta de-
putātu kandidātiem, rakstniekiem, iegādāties grāmatas komerciz-
stādē, noklausīties Jāņa Lūsēna un Uģa Rozes dzejas un mūzikas 
kompozīciju „Es gribu kļūt par roku lēnu”, kas ar savu patieso 
„dvēseles sūtījumu” neatstāja vienaldzīgu nevienu klātesošo, kā arī 
piedalīties grāmatu izlozē. Neklātienes ceļojums kopā ar zvērkopi, 
„Lāču mammu” Velgu Vītolu izvērtās par īpaši sirsnīgu iepazīšanos 
ar Velgas Vītolas „audzēkņiem”, jo iepazīstināšana ar savu meža 
dzīvnieku un putnu lolojumu raksturiem un dzīvesstāstiem varēja 
kļūt par pārsteigumu pat vislabākajam meža dzīvnieku pazinējam. 
Turklāt, Inese Ziņģīte Kultūras centrā sniedza visiem klātesoša-
jiem elpu aizraujošus paraugdemonstrējumus, – „lai kļūtu vesels, 
nevajag daudz, – tikai gribasspēku”, tā pati mundrā dāma atzina 
pēc vingrojumu un elpošanas treniņa 2. stāva vestibilā, kur bija 
sapulcējušies pat vairāki desmiti interesentu. Ar „Latvijas viensētu 
stāsti”  sastādītāju Ilzi Būmani tikties bija ieradušies tie grāmatu 
lasītāji, kuri grāmatā meklē īpašu vēstījumu, un, jāteic, ka stāstī-
tājai par katru no lauku viensētu ģimenēm ir, ko teikt, kas klāteso-
šos „uzrunāja” izteikt viedokli par mūsdienu lasīšanas tendencēm 
novadā.

Bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas lasītavā jau agrā rītā uz 
radošu nodarbību pulcējās pirmsskolas vecuma bērni. Mākslinie-
ce Melānija Vilka un izdevniecības „Lauku Avīze” redaktore Re-
nāte Neimane stāstīja un rādīja kā burtu un ciparu mācīšanos un 

rakstīšanu var pārvērst par jautru un interesantu nodarbi. Jaunā 
māksliniece Melānija Vilka ikvienam uz pasākumu atnākušajam 
bērnam uzzīmēja vārda pirmo burtiņu. Vēlāk arī ar mazajiem au-
ceniekiem tikās zvērkope un grāmatu autore Velga Vītola. „Lāču 
mamma’’ bērniem parādīja desmitiem skaistu fotogrāfiju, kurās 
dažādos gadalaikos un dzīves mirkļos zvērkope ir fotografējusi 
Latvijas dzīvniekus un putnus. Par katru foto varoni Velga Vītola 
varēja atcerēties un izstāstīt kādu interesantu vai pamācošu atga-
dījumu. Pēcpusdienā uz „Ceļojumu bildēs, vārdos un mūzikā’’ grā-
matu svētku apmeklētājus aicināja grāmatas „RīgaPekina’’ autori 
un varoņi Ilona Balode un Rolands Ūdris (Ūdrītis). Abi  pozitīvi 
trakie ceļotāji pastāstīja par grandiozā ceļojuma vienu posmu Indi-
jā un Pakistānā, sniedzot iespēju apskatīt vairāk bilžu kā grāmatā, 
un dziedāja savas dziesmas. Liela daļa pasākuma apmeklētāju bija 
grāmatu „RīgaPekina’’ lasījuši, tādēļ tikšanās beigu daļā tika uz-
doti jautājumi, izteikti komplimenti un pateicības vārdi par dāvāto 
lasītprieku un pašu pasākumu.

Savukārt, Auces vidusskolā jaunieši un skolotāji piedalījās disku-
sijā „Vardarbība skolā”, kur LBF psiholoģe Ilze Zariņa aicināja jau-
niešus būt vērīgiem un nepieļaut vardarbību pret savu skolas biedru. 

Nacionālo Bruņoto Spēku paraugdemonstrējumos skolēni rau-
dzījās ar lielu interesi, jo varbūt Tēvzemi sargāt, Nacionālo Bruņo-
to Spēku rindās stājoties, dosies tieši kāds Auces novada vidusskolu 
absolvents.

Pusdienlaikā Auces novada Kultūras centrā sāka smaržot tik 
kārdinoši, ka no malu malām saradās gardās Vecauces putras bau-
dītāji, un, kā nu ne, – „Vecauces spēka putra”, ko ar čaklām rokām 
bļodiņās lēja novada seniori,  „Namiņš” draudzīgais kolektīvs, gar-
šoja gan lieliem, gan maziem svētku dalībniekiem!

Auces novada bibliotēkas vadītāja Jautrīte Fišere savā un visu 
novada bibliotekāru vārdā pateicas: 

Auces novada pašvaldībai, ar kuras atbalstu un finansējumu 
Grāmatu svētki kļuva iespējami.

Latvijas Lauku bibliotēku atbalsta biedrībai un Birutai Eglītei 
par sadarbību svētku organizēšanā.

SIA EK „Auce” vadītājai Aijai Vežukai par palīdzību un atbalstu 
svētku dalībnieku apģērbu noformējumā.

Auces novada Kultūras centram – pateicība vadībai un visam 
personālam par atbalstu un palīdzību.

Auces Mūzikas skolai par jauko muzikālo pavadījumu un kon-
certu svētku ieskaņā.

Auces vidusskolai par sadarbību svētku organizēšanā un norisē.
Bēnes vidusskolai par sadarbību svētku organizēšanā un norisē.
Vecauces pils ēdnīcai par garšīgo un stiprinošo „Spēka putru”.
Auces pensionāru apvienībai par sadarbību un atbalstu svētku 

norisē.
Ziedu salonam „Lilināra” par skaistajām ziedu kompozīcijām.
Jauniešiem, brīvprātīgajiem par palīdzību svētku norisē.
Grāmatu svētku fotoieskats atrodams Auces novada mājas lapā 

www.auce.lv. 
Jautrītes Fišeres, Auces novada bibliotēkas vadītājas, un viņas 

vietnieces Baibas Jeskes sniegto informāciju apkopoja
Gita Šēfere-Šteinberga

PII „Mazulī” 
gaida vasaru

Auces novada PII „Mazulis” audzēk-
ņi, aktīvi sagaidījuši pavasara atnāk-
šanu, pamazām noskaņojas skaistai un 
košai vasariņai. 

Aprīlis iestādē bija aktivitātēm bagāts 
mēnesis. Jautri nosvinējām Lieldienas, 
daudz zināšanu par veselīgu uzturu un 
vitamīniem guvām veselības nedēļā. Ve-
selības nedēļa PII „Mazulī” noslēdzās ar 
Sporta svētkiem, kuros visu vecumu mazuļi 
klausījās vingrojamās pasakas par laukuma 
pļaviņas biežajiem viesiem – stārķi, zvirbu-
li, vardīti, žagatu, vējā šūpojošos puķi un 
kopā izdzīvoja pasaku tēlus, imitējot viņu 
kustības vingrojumos. Zaķēna vingrojamā 
dziesmiņa emocionāli atraisīja aktivitātēm, 
lai sacenstos stafetēs un piedalītos kustī-
bu rotaļās. Pārsteigumu mazuļiem sniedza 
krāsaino, gaisīgo ziepju burbuļu lidojums 
un to ķeršana. Ar lepnumu un prieku au-
dzēkņi katrs nāca saņemt savu nopelnīto 
Diplomu par piedalīšanos Sporta svētkos 
un cienājās ar kārumiņu, kas sagādāja prie-
ku un labsajūtu.

Kā jau tika minēts, ka tad, kad visapkārt 
viss plaukst un mūsu lepnums – lielie, vare-
nie koki raisa lapas, zinām, ka vasara vairs 
ilgi nekavēsies. 

Tādēļ iestādes darbs vasaras periodā tiks 
organizēts šādi:

PII „Mazulis” būs slēgts no 2. jūnija līdz 
2. jūlijam (ieskaitot), sakarā ar remontiem 
un personāla atvaļinājumiem.

Jaunus audzēkņus pakāpeniski sāksim 
uzņemt  ar 7. jūliju. Tādēļ, lūgums vecākiem 
laicīgi pieteikt savu mazuli nākšanai uz 
„darbiņu”, lai varam saplānot audzēkņu 
uzņemšanas grafiku. Tas nepieciešams 
personāla darbam ar bērnu adaptācijas 
periodā, jo pirmajās dienās kolektīvā, 
katram mazulim ir svarīga tikai viņam 
pievērstā uzmanība un aprūpe. 

Kā jau minēts, sakarā ar remontu iestādē 
jūnija mēnesī, par aktuāliem jautājumiem 
droši  zvaniet PII „Mazulis” vadītājai Elitai 
Kalniņai. Telefona Nr. 26377213. Var arī 
rakstīt un savu mazuli pieteikt epastā 
mazulis70@inbox.lv.

Lai mums visiem skaista un saulaina va-
sara!

Elita Kalniņa,
Ilze Zilberte

Brauciena dalībnieki (no kreisās) – Goda Armale, Liene Mudrova, Vidis Armalis, 
Alvis Silovs, Jānis Pilenieks, Daina Sāviča, Sintija Upmane, Gatis Veinbergs un Kris-
tīne Armale.

Sestdien, 10. maijā, ar velobraucienu „Pavasaris Bēnes un Ukru pusē” 
tika atklāta aktīvā tūrisma sezona mūspusē – Auces novada Tūrisma in-
formācijas centra organizētais brauciens ir pirmais šāda veida  pasā-
kums šogad, bet noteikti ne vienīgais. Šoreiz braucienā, pierādot, ka 
velobraukšanai nav nepiemērotu laikapstākļu, devās deviņi drosminie-
ki, kas, spītējot pamatīgajam lietum brauciena sākumā un apgrūtino-
šajam pretvējam, apceļojot Ukru plašos līdzenumus, kopumā pieveica 
68 km garu ceļu. Īpašs prieks, ka velobrauciens bija piesaistījis dažādu 
paaudžu cilvēku interesi – jaunākajam velobraucējam bija 23 gadi, bet 
vecākajam – 65! 

Inese Ziņģīte sniedz konsultāciju par pareizas elpošanas 
nozīmīgumu domes priekšsēdētājam Gintam Kaminskim 
un domes priekšsēdētāja vietniecei Vijai Keršus.



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs

Piedalies!

Pašvaldības policija ziņo

Sports
Auces novada Kultūras centrā 

(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)
– 1. jūnijā plkst. 13.00 bērnu rotaļu 

laukumā Svētki bērniem. Koncertā pie-
dalās Auces novada bērnu amatiermāk-
slas kolektīvi.

– 15. jūnijā Senioru deju festivāls 
„Madarās, baltajās madarās…”. Plkst. 
13.00 pilsētas centrālajā laukumā nor-
vēģu vieskolektīva koncerts. Plkst. 17.00 
koncerts  Auces estrādē. Piedalās senio-
ru kolektīvi no Saldus, Dobeles, Jelga-
vas, Bauskas un Auces novadiem. Festi-
vāla īpašie viesi – senioru deju kolektīvs 
„Vestbygd” (Norvēģija). Ieeja bezmaksas. 

– 21. jūnijā plkst. 21.30 pļavā pie Vec
auces pils Vasaras saulgrieži kopā ar fol-
kloras kopām „Ruba” un „Līgotne”.

– 23. jūnijā visi līgotāji aicināti uz za-
ļumballi. Spēlē Ilgonis un Pēteris. Ieeja 
bezmaksas.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 

– 7. jūnijā plkst. 19.00 Bēnes brīvda-
bas estrādē sezonas atklāšanas KON-
CERTS „Lai dejā un dziesmā vasara 
plaukst!” Piedalās Mūsdienu deju grupa 
„INTRIGA ” no Jelgavas un vokālās stu-
dijas „SOLO PLUS” audzēkņi no Auces. 
Ieeja EUR 1.00.

– 7. jūnijā plkst. 21.00 DISKOBALLE. 
Ieeja EUR 2.00. 

– 22. jūnijā plkst. 17.00 Bēnes brīvda-
bas estrādē Līgo vakara un Jāņu gaidās, 
noskaņās  IZRĀDE „ĪSA PAMĀCĪBA 
MĪLĒŠANĀ” (R. Blaumanis) ar dzies-
mām un dejām Druvas amatierteātra 
un deju kolektīva izpildījumā. Ieeja bez-
maksas.

– 23. jūnijā plkst. 22.00 Bēnes brīv-
dabas estrādē BALLE „Līgo jauni, līgo 
veci, kamēr rīta saule lēks!” kopā ar gru-
pu „Naktsputni”. Ieeja bezmaksas.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– 23. jūnijā plkst. 21.00 parkā Jāņu 
svinēšana kopā ar Ukru amatierteātri 
un grupu „Jaunpils elements”.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

– 23. jūnijā. plkst. 20.00. Līgo vaka-
ra pasākums. 22.00 Zaļumballe kopā ar 
grupu „Vēja runa.” Ieeja bezmaksas.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 

– 22. jūnijā plkst. 17.00 „Līgo ieskaņas 
koncerts” – piedalās Īles Tautas nama 
kolektīvi.

– 23. jūnijā plkst. 23.00 Zaļumballe 
estrādē! Ieeja bezmaksas.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

– 21. jūnijā plkst. 19.00 Saulgriežu 
koncerts pie Lielauces pils.

– 23. jūnijā plkst. 22.00 Līgo balle. 
Ieeja bezmaksas.

(Informācija par ieejas maksu un 
pasākumu sākšanās laiku var tikt 
precizēta afišās un mājas lapā).

NOTIKUMI AUCES NOVADĀ 
2014. GADA APRĪLĪ

2. aprīlī izteikts brīdinājums īpašniekam par 
nesakoptu īpašuma teritoriju Raiņa ielā, Aucē.

3. aprīlī izteikti brīdinājumi juridiskām per-
sonām par īpašuma teritoriju nekopšanu Vec
auces pagastā, Bēnes pagastā un Auces pilsētā.

3. aprīlī plkst. 14.50 saņemta informācija 
par to, ka Vītiņu pagastā kādā privātīpašuma 
teritorijā atrodas jaunieši. Ierodoties norādītā-
jā adresē,  neviena persona netika atrasta.

4. aprīlī piecām personām nosūtīti brīdinā-
jumi – atgādinājumi par noteiktajā laikā ne-
samaksāto soda naudu par administratīviem 
pārkāpumiem.

8. aprīlī, sadarbojoties ar Valsts policijas un 
Sociālā dienesta darbiniekiem, apsekota ģimene 
Vītiņu pagastā, kurā ilgstoši notiek domstarpī-
bas starp vienas ģimenes locekļiem par mājas 
darbiem un savstarpējiem norēķiniem par tiem.

9. aprīlī izteikts brīdinājums vienai personai 
J. Mātera ielā, Aucē, par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu neievērošanu.

9. aprīlī sešām personām nosūtīti brīdinā-
jumi – atgādinājumi par noteiktajā laikā ne-
samaksāto soda naudu par administratīviem 
pārkāpumiem.

11. aprīlī plkst. 10.50 vienai personai Aucē 
izteikts brīdinājums par alkoholisko dzērienu 
lietošanu sabiedriskā vietā.

14. aprīlī iepriekš uzsāktās administratīvās 
lietvedības rezultātā vienai personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols par lamā-
šanos sabiedriskā vietā Ausmas ielā, Aucē, ar 
necenzētiem vārdiem uz apkārtējiem cilvēkiem 
un policijas darbiniekiem.

14. aprīlī plkst. 21.10 Raiņa ielā, Aucē, aiz-

turēts vīrietis alkohola reibumā. Pēc personī-
bas noskaidrošanas nogādāts savā dzīvesvietā.

15. aprīlī plkst. 10.50 saņemta informācija 
par to, ka kādā dzīvoklī Miera ielā, Aucē, atro-
das nevēlamas personas. Ierodoties norādītajā 
adresē, policijas darbinieki konstatēja, ka tur 
atrodas vairākas iereibušas personas, kuras tur 
nedzīvo. Ejot projām, viena persona neveiksmī-
gi pakrita un guva galvas traumu, kā rezultātā 
policijas darbinieki izsauca Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības brigādi, kura cietušo no-
gādāja ārstniecības iestādē.

17. aprīlī plkst. 15.00 izteikts brīdinājums 
vienam rūpniecības preču tirgotājam par tirdz-
niecības noteikumu neievērošanu Sniķeres 
ielā, Bēnē.

17. aprīlī plkst. 21.25 Baznīcas ielā, Aucē, 
aizturēta persona par atrašanos sabiedriskā 
vietā cilvēka cieņu aizskaroša alkohola reibu-
mā. Pēc personības noskaidrošanas sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols.

18. aprīlī plkst. 00.15 izteikts brīdinājums 
iedzīvotājiem Bēnes ielā, Aucē, par naktsmiera 
traucēšanu, pārāk skaļi klausoties  mūziku. 

22. aprīlī plkst. 20.00 Aspazijas laukumā, 
Aucē, aizturēts vīrietis, kurš apzināti ignorēja 
vispārpieņemtas sabiedrības uzvedības normas 
un kārtoja dabiskās vajadzības sabiedriskā vie-
tā, netālu no publiskās tualetes. Pēc personības 
noskaidrošanas par minēto rīcību sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols.

25. aprīlī plkst. 15.20 Raiņa ielā, Aucē, vie-
nai personai sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols par mopēda vadīšanu bez no-
teiktā kārtībā iegūtas vadītāja apliecības, bez 
aizsargķiveres un bez veiktas  OCTA.

25. aprīlī plkst. 16.20 Raiņa ielā, Aucē, aiz-

turēta persona par atrašanos sabiedriskā vietā 
cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā (ne-
spēja paiet, gulēja uz soliņa). Pēc personības 
noskaidrošanas par minēto pārkāpumu sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma protokols un 
persona nogādāta dzīvesvietā.

25. aprīlī plkst. 18.15 Īles ielā, Bēnē, perso-
nai sastādīts administratīvā pārkāpuma proto-
kols par par noteiktā kārtībā nereģistrēta mo-
pēda vadīšanu, bez aizsargķiveres, bez veiktas 
OCTA, kā arī par pasažiera vešanu, kuram ne-
bija aizsargķiveres.

25. aprīlī plkst. 18.15 Īles ielā, Bēnē, sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma protokols per-
sonai – mopēda pasažierim, kurš atradās uz 
braucoša mopēda bez aizsargķiveres.

26. aprīlī plkst. 15.50 saņemta informāci-
ja par konfliktu, kas notiek Parka ielā, Aucē. 
Iero doties norādītajā adresē, policijas darbinie-
ki nekādu konfliktu nekonstatēja. 

26. aprīlī saņemts iesniegums no iedzīvo-
tājas Dzirnavu ielā, Aucē, par to, ka nama pa-
galma patvarīgi aizvests viņai piederošs suns. 
Uzsākta apstākļu noskaidrošana. 

30. aprīlī no Vītiņu pagasta iedzīvotāja sa-
ņemta informācija, ka atrasts sprādzienbīs-
tams priekšmets. Informācija nodota tuvumā 
esošajiem Valsts policijas darbiniekiem.

30. aprīlī plkst. 14.00 saņemta informācija 
par kūlas dedzināšanu Vītiņu pagastā. Pašval-
dības policijas darbinieki pārbaudot norādīto 
vietu nekādas degšanas pazīmes neatrada. 

30. aprīlī plkst. 15.20 izteikts brīdinājums 
autovadītājam par apstāšanās noteikumu neie-
vērošanu Raiņa ielā, Aucē. 

Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks 
Jānis Pikšens

Auces  novada basketbola kauss 2014 
Visu marta mēnesi Aucē norisinājās 

basketbola turnīrs. Un šogad turnīrā spē-
kiem mērījās astoņas komandas – „Pen-
kule”, „Īle”, „Kronķi” – Auce, „Arāji” – 
Dobele, „Vecauce”, „Sētas lauvas” – Auce, 
„Garām ejot” – Dobele, „Melnie vilki” – 
Līvbērze. 

Komandas izspēlēja spēles katra ar katru 
un četras labākās cīnījās par vietu pusfinālā un 
pēc tam finālā. Šogad turnīrā uzreiz aiz goda 
pjedestāla palika komanda „Penkule”. 3. vietu 
izcīnīja „Kroņķi” – Auce ar spēlētājiem Klāvu 
Stankevicu, Kristapu Krivmani, Egīlu Politeru, 
Uģi Samuli, Nauri Špelu, Indaru Šulcu, Oskaru 
Arāju un Gintu Granbergu. Jāsaka gan, ka pēc 
pamatturnīra 1. vietā bija tieši šī komanda, taču 
līderu traumas dēļ palika tikai 3. vietā. 2. vietā 
šogad komanda „Īle” ar spēlētājiem Andri 
Sproģi, Jāni Sproģi, Gati Kobzaru, Armandu 
Ūku, Edgaru Kusiņu, Nilu Kreicbergu, Jāni 
Žukovski un Māri Dirvēnu. Un 1. vietu izcīnīja 
komanda „Arāji” – Dobele ar spēlētājiem – 
Kristapu Starkeviču, Kārli Bulmeru, Andri 
Purenu, Kristapu Āriņu, Sandri Farāsovu, 
Rihardu Siļķēnu, Miķeli Reinfeldu, Mārtiņu 
Jermacānu. Par turnīra rezultatīvāko spēlētāju 
šogad kļuva Gatis Kobzars – Īle ar turnīra laikā 
gūtiem 204 punktiem, bet par turnīra labāko 
trīspunktmetēju kļuva Andris Sproģis – Īle 
ar turnīrā iemestiem 33 trīspunktmetieniem. 
Pēdējā turnīrā dienā notika arī trīspunktnieku 
un soda metienu konkursi. Egīls Politers 
iemeta 13 trīspunktniekus pēc kārtas un 
uzvarēja. Soda metienu konkursā laurus plūca 
Elvijs Lazda ar iemestiem 8 soda metieniem. 
Tādi, lūk, bija basketbola svētki Auces novadā. 
Uz tikšanos citos sporta turnīros!

Auces novada 
novusa komandas panākumi

Auces novada novusa spēlētāji ļoti aktī-
vi šogad piedalās dažādos novusa turnīros, 
turklāt ar panākumiem. Dobeles novada 
novusa turnīrā 2. vietu ieguva Aivars In-
driksons, 1. vietu, – Aivars Štamers,  starp 
sievietēm 2. vietu ieguva Ilga Ģērmane.

Arī Penkules pagasta novusa čempionātā, 
kas norisinājās visas sezonas garumā, godalgo-
tas vietas tika izcīnītas! 3. vietā – Aivars Ties-
nesis, 2. vietā – Pēteris Skabeiķis un 1. vieta 
Aivaram Štameram. Penkules pagasta Lieldie-
nu turnīrā labākais novusists bija Aivars Ind-
riksons.

Saldus novada novusa turnīrā par trešā pos-
ma uzvarētāju kļuvis Uģis Urbelis, izšķirošajā 
spēlē uzvarot Eiropas čempionu ar rezultātu 
4:0, šis turnīrs vēl nav beidzies, gaidīsim kādi 
būs kopvērtējuma rezultāti.

Latvijas čempionātā pāru dubultspēlēs vis-
tālāk „aizspēlējās” Andris Stankevics/Kārkliņš 
Leopolds ¼ finālā iegūstot 18. vietu.

Mūsu novada novusisti aktīvi piedalās 
Latvijas novusa čempionātā komandām, kur 
starp visiem novusistiem, un tādu Latvijas 
novusa reitingā ir 391, labākais ir Ansis Dzēr-
ve – 134. vieta, Uģis Urbelis – 151. vieta, An
dris Stankevics – 204. vieta, Aivars Štamers – 
279. vieta, Kalvis Andrejs – 297. vieta, Kārkliņš 
Leopolds – 306, Indriksons Aivars – 344. vieta, 
un Pēteris Skabeiķis – 386. vieta.

Novēlam labus panākumus turpmākajos 
turnīros, vēl šogad priekšā Latvijas čempionāts 
veterāniem, Saldus novada turnīrs un Auces 
novada turnīri.

Volejbolistu komanda „Vītiņi” 
panākumi Dobeles turnīrā 

Mūsu novada volejbolistu komanda „Vī-
tiņi” marta un aprīļa mēnesī godam startēja 
„Dobeles novada volejbola turnīrā”, kur iegu-
va 2. vietu. Komandas dalībnieki bija Madars 
Kalniņš, Artis Kalniņš, Nauris Kalniņš, Jānis 
Žukovskis, Klāvs Eihmanis, Kaspars Romanov-
skis, Ivars Eglīte, Dāvids Bolšs, Uģis Samulis 
un Lauris Āboliņš.

Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Daudzcīņas turnīrs
Daudzcīņas turnīrs šogad norisinājās 

Ukru pagasta pārvaldes telpās 3. maijā, ko 
apmeklēja visai krietns dalībnieku pulks. 

Šogad mums daudzcīņas turnīrs norisinājās 
četros sporta veidos – dambretē, galda tenisā, 
novusā un šautriņu mešanā. Rezultāti pa spor-
ta veidiem bija:

 DAMBRETE – sievietēm 1. vieta – Ilga Ģēr-
mane, 2. vieta – Linda Mežule, 3. vieta – Anna 
Reinfelde. Vīriem 1. vieta – Dzintars Taukulis, 
2. vieta – Artjoms Jefimovs, 3. Vieta – Mārcis 
Raudis.

GALDA TENISS – sievām 1. vieta – Linda 
Mežule, 2. vieta – Ilga Ģērmane. Vīriem 1. vie-
ta – Artjoms Jefimovs, 2. vieta – Dzintars Tau-
kulis, 3. vieta – Ņikita Jefimovs.

ŠAUTRIŅAS – sievām 1. vieta – Ilga Ģēr-
mane, 2. vieta – Linda Mežule, 3. vieta – Santa 
Reinfelde. Vīriem 1. vieta – Vadims Palenčuks, 
2. vieta – Artjoms Jefimovs, 3. vieta – Mārcis 
Raudis.

 NOVUSS – sievām 1. vieta – Linda Me-
žule, 2. vieta – Ilga Ģērmane, 3. vieta – Anna 
Rein felde. Vīriem 1. vieta – Ints Sāvičs, 2. vie-
ta – Dzintars Taukulis, 3. vieta – Raimonds 
Kusiņš.

Un kopvērtējumā 1. vieta – Dzintars Tauku-
lis (Ukri), 2. vieta  Ints Sāvičs (Jelgava), 3. vie-
ta – Artjoms Jefimovs (Bēne).

Auces novada galda tenisa turnīrs 2014
„Auces novada galda tenisa turnīrs 2014” 

norisinājās 26. aprīlī un rezultāti bija šādi:
Jaunieši: 1. vieta – Artjoms Jefimovs; 2. vie-

ta – Ņikita Jefimovs; 3. vieta – Vadims Zujevs.
1. vieta – Kristīne Adamaite, 2. vieta – Jānis 

Jonuška, 3. vieta – Ilga Ģērmane.
Kopvērtējumā starp visiem dalībniekiem 

(jauktajā grupā): 1. vieta Kristīnei Adamaitei, 
2. vieta Artjomam Jefimovam, 3. vieta Vadi-
mam Zujevam.

Veselīga dzīvesveida diena Mežaparkā
Auces novada komanda piedalījās pa-

vasara lielākajos sporta svētkos Latvijā. 
Veselīga dzīvesveida diena norisinājās 
1. maijā Mežaparkā no plkst. 12.00–18.00.

Rīgas zaļākajā vietā ikviens interesents va-
rēja izmēģināt dažādus sporta veidus un akti-
vitātes. Auces novada komanda, kurā startēja 
Kristaps Kafiskins, Maksims Zujevs, Vadims 
Zujevs, Viktors Zujevs, Vadims Cisars, Henija 
Žukovska un Baiba Latiša. Atveda arī mājās 
godalgotās vietas. Komandu sporta spēlēs 
Vītiņi savus spēkus izmēģināja florbolā un 
no 32 komandām izcīnīja 5. vietu. Basketbola 
stafetē izcīnīja 1. vietu, šķēršļu pārvarēšanā un 
„Skrien Latvija” 2. vietu.

Baiba Latiša

No sirds izsaku pateicību Auces no-
vada domes un Auces novada Sociālā 
dienesta darbiniekiem par laipnu un 
operatīvu darbību laikā, kad vērsos pēc 
sociālās palīdzības pabalstu piešķirša-
nas jautājumā manā slimības laikā.  

Pateicībā, Juris Barkans Bēnē

Piedāvāju kvalitatīvus santehnikas 
pakalpojumus (ar materiālu piegādi) 
par samērīgu samaksu: apkures katlu 
uzstādīšanu, apkures sistēmu ievilkšanu, 
kanalizācijas un ūdens sistēmu rekonstruk-
ciju, t.sk. izlietņu, vannu, duškabīņu, ra-
diatoru, klozetpodu, dvieļu žāvētāju, ūdens 
maisītāju, ūdens un kanalizācijas cauruļu 
nomaiņu, uzstādīšanu, pārnešanu, remontu 
un apkopi. Darba pieredze: 15 gadi. Strā-
dāju klientiem izdevīgā laikā, ja nepiecie-
šams, – brīvdienās, ātri un kvalitatīvi. 

Tel.: 22404500.

Sludinājums

Sporta svētki Vītiņos 
30.–31. maijā

30. maijs
18.00 –  Nakts volejbols sievietes,
 vīrieši (komandā spēlē
 2 dalībnieki) 
18.00 –  Sportiskās aktivitātes
 bērniem (skriešana,
 riteņbraukšana, tāllēkšana,
 bumbiņas mešana, frīsbijs)

31. maijs
10.00 –  Minifutbols 3+1 (2 rezervisti)
11.00 –  Tāllēkšana tālumā 
12.00 –  Bumbas ķeršana
13.00 –  Veiklais tārpiņš
14.00 –  Strītbols (komandā spēlē
 3 dalībnieki) pēc strītbola:
 soda metieni sievietēm,
 trīspunktu metieni vīriešiem
15.00 –  Skriešana
16.00 –  Pildbumbas mešana
17.00 –  Lodes grūšana

VISI SPORTOT GRIBĒTĀJI 
TIEK GAIDĪTI VĪTIŅOS!

Novadnieku sporta aktivitātes  



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 23. maijs8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Šogad Grāmatu svētki notika Aucē. Auces novada bibliotēkā Bērnu literatūras nodaļā bērnu mirdzo-
šās acis un ieinteresētība iedvesmoja ne tikai Melāniju Vilku, Ūdrīti un Ilonu Balodi, bet arī pašus 
bibliotekārus, tāpēc uz sarunu aicināju Auces novada bibliotēkas vadītājas vietnieci BAIBU JESKI, 
kuras dzīve ir cieši savijusies gan ar bērnu, gan ar pieaugušo grāmatām. 

Intervija

„…man jau skolas laikā patika latviešu valoda un literatūra, taču sapratu, ka skolotāja nevēlos kļūt.”

Cik ilgi Jūs strādājat bibliotēkā?
– Strādāju no 1996. gada. Tātad, drīz būs 

jau 20 gadu!
Kāpēc tieši bibliotēkā? Šķiet, darbs 

provinces bibliotēkā prasa īpašu darba 
mīlestību. 

– Man jau skolas laikā patika latviešu va-
loda un literatūra, taču sapratu, ka skolotāja 
nevēlos kļūt, līdz ar to bibliotekāres profesija 
bija tā, kur ir tieša saistība ar grāmatām. 

Vai Jūsu izvēle šeit strādāt bija ap-
zināta?

– Pēc skolas beigšanas atbrīvojās darba vie-
ta šeit, bibliotēkā Aucē, līdz ar to sāku strādāt, 
kaut gan nedomāju to kā ilglaicīgu nodarbi, 
drīzāk, – pagaidu. Un, jā, likās, ka šeit būs 
mierīgāk, nekā skolā. Kļūdījos, šeit mēdz būt 
ļoti trokšņaini, kad sanāk pilns ar bērniem!

Vai troksnis traucē?
– Nē, tas ir savā ziņā patīkams darba 

troksnis. 
Vai arī Jūsu ģimenē grāmatām ir īpa-

ša nozīme?
– Protams, citādi jau nemaz nevar būt. Ir 

pierādījies, ka lasīšana kļūst par pārmanto-
jamu tradīciju no paaudzes paaudzē. Ja ve-
cāki lasa, lasīs arī bērni.

Tātad, jādomā, ka Jūsu ģimenē arī 
lasa?

– Jā, sevišķi meita no mazotnes. Tagad 
gan viņai jau ir 20 gadu, bet lasīt sāka jau ļoti 
agri, – no kādiem 5 gadiņiem. Grāmatu lasīša-
na kā aizraušanās sākās pati no sevis, es neko 
speciāli nemudināju. Cik atceros, arī mani ne-
viens speciāli nemudināja un nepiespieda lasīt. 

Kādas grāmatas ir Jūsu grāmatu 
plauktā mājās?

– Dažnedažādākās! Taču pēdējā laikā es 
reti pērku grāmatas, jo ir iespēja tās paņemt 
un izlasīt no bibliotēkas. Pērku tikai tās, ko 
tiešām vēlos, lai paliktu manā grāmatu fondā.

Ko Jums nozīmē vārds „grāmata”?
– Jā, tagad būtu jāizdomā kaut kas filo-

zofisks, bet vienkāršā valodā sakot, grāmata 

ir kaut kas īpašs, kas ne tikai aizpilda laiku, 
bet arī liek domāt, izglīto, sniedzot jaunas 
un vispusīgas zināšanas un attīsta. Tiesa, di-
zaina priekšmets tas man nav... Latvijā dau-
dziem šķiet, ka grāmatām ir augstas cenas, 
taču jāteic, ka citviet pasaulē grāmatu cenas 
ir daudz lielākas. Turklāt, lasītājiem jau ir 
iespēja gan izvēlēties lasīt bibliotēkās, gan 
iegādāties grāmatas, kas iespiestas „mīksta-
jos” vākos, kas jau ir lētākas.

Vai neesat nekad vēlējusies strādāt 
kaut kur citur?

– Nē, šobrīd esmu šeit „iesēdusies”, neko 
nevēlos mainīt. Man šeit patīk un patīk 
darbs, ko daru. Protams, ne jau visas ir labās 
dienas, ir arī „melnās dienas”, kad gribas pa-
likt mājās, gultā.

Kas Jūs uzmundrina skumīgos brīžos?
– Laikam jau tas pats, kas visus cilvēkus, 

– ģimene, kāda laba grāmata un daba apkārt. 
Jā, mīts, ka bibliotekāres sēž darbā un lasa, ir 
nepatiess. Turklāt, vēl mani aizrauj lasīt dabas 
veltes, tējas pļavās un laukos. Patīk paceļot te-
pat pa Latviju, ārpus Latvijas Eiropā ir būts, 
bet parasti tam neatliek finansējums. 

Kuri ir tie brīži, kas Jūs īpaši ieprieci-
na?

– Pasākumi, kad redzu, ka bērniem tas tie-
šām ir vajadzīgs, dienas, kad mazie bērnudār-
za bērni nāk ekskursijās, jo viņu neviltotā at-
tieksme ir vienkārši burvīga! Mirdzums acīs 
spēj iedvesmot turpināt iesākto. Turklāt, pē-
dējā laikā bērni atkal sākuši lasīt. Fenomens, 
bet tieši zēni daudz lasa. Džefa Kinnija grā-
mata „Grega dienasgrāmata” bija ļoti iecie-
nīta puiku vidū. Pēc šīs grāmatas izlasīšanas 
bērniem gribas turpināt lasīt vēl kaut ko. 

Varbūt ir kāda īpaša vieta, kas pa
likusi no ceļojumiem atmiņā? 

– Jā, ir gan. Lai arī neesmu ārkārtīgi kris-
tīga, manā dzīvē īpašu vietu atmiņās ieņem 
ceļojums uz Franciju, – Tezē klosteri. To 
sajūtu gammu, kas palika pēc šī brauciena 
vārdos pat nespēju aprakstīt. Lai arī šis ce-

ļojums nāca nejauši, 
ar piedāvājumu no 
paziņu puses, tas bija 
ļoti īpašs. Ar mums ru-
nāja mūki, kopā dzie-
dājām, klausījāmies 
īpašos dievkalpojumos,  
sapazināmies ar ne-
skaitāmiem, līdzīgi do-
mājošiem cilvēkiem, 
kuri biji pārpilni ar 
pozitīvām emocijām. 
Kopā sēžot plecu pie 
pleca ar tūkstošiem cil-
vēku, ir neiedomājami 
sirreāla sajūta. Tā nav 
izplēnējusi arī šobrīd. 
Tur mēs bijām visi vie-
nādi, neko nedalot, ne 
par ko necīnoties un 
neko nesalīdzinot. 

Kādu Jūs sare-
dzat savu nākotnes 
vīziju? 

– Droši vien jau tā saistīta ar bib-
liotekāres darbu. Nekur jau vairs ne-
aizskriešu.

Kādām rakstura īpašībām būtu 
jāpiemīt bibliotekāram, un kā Jūs 
raksturotu sevi?

– Lai cik tas dīvaini neizklausītos, 
jāzina ir ļoti daudz, jābūt erudītam 
daudzās jomās. Lai arī, strādājot bēr-
nu nodaļā, tas nav tik aktuāli, jo bēr-
niem intereses, ir diezgan līdzīgas visos 
laikos. Protams, jābūt pacietīgam un 
iejūtīgam. Pašai sevi grūti raksturot, 
bet liekas, ka pacietība man pietiek.

Vai ir kāda grāmata, kas satrici-
nājusi Jūsu „pasauli”?

– Man laikam nav vienas mīļākās 
grāmatas, bet „Lielajā balsošanā” no-
balsoju par Mihaila Bulgakova „Meis-
tars un Margarita”, Vizmas Belševicas 
„Bille” un Imanta Ziedoņa „Nenoteik-
tā bija”. Jā, manu pasauli laikam pē-
dējā laikā satricināja Markusa Zusaka 
grāmata „Grāmatu zagle”, ko iesaku izlasīt 
ikvienam, tāpēc nestāstīšu, par ko, tur ir.., ti-
kai to, ka tā ir īpatnēja pēc uzbūves, par II Pa-
saules karu, bet, neierastā manierē rakstīta, 
spēj aizraut lasītāju jau no pirmās lapas.

Kā Jūs vērtējat „Gaismas pils” tap-
šanas procesu?

– Tas ir bijis pārāk ilgs, par to jau runāja 
tad, kad es studēju. Tās direktors Vilks par 
to cīnījies īpaši aizrautīgi. Ja tās tapšanu ne-
aizēnotu daži fakti, tā tiešām būtu „Gaismas 
pils” pilnā vārda nozīmē. 

Vai varat sevi iedomāties strādājam 
šajā „pilī”?

– Jā, laikam jau jā, protams, ja dzīvotu 
Rīgā. Šobrīd uz turieni neskrietu. 

Vai piedalījāties „Grāmatu ķēdē”?
– Nē, nepiedalījos gan. Laikam toreiz ne-

saorganizējāmies, laiks arī bija ļoti auksts, 
cik atceros, bet, ja būtu iespēja šobrīd, no-
teikti brauktu, kaut viena pati. Tās vieno-
tības simboliskums noteikti paliks atmiņā 
visiem dalībniekiem vēl ļoti ilgi. 

Kā Jūs vērtējat lasītāju intereses un 
kā tās gadu gaitā mainījušās?

– Jāteic, ka bērni lasīja, lasa un lasīs. Tur-
klāt, priecē, ka datori nav spējuši aizvietot 
grāmatas. Maziem patīk bilžu grāmatas, 
meitenēm jau mīlas romāni, zēniem patīk 
piedzīvojumi un fantastika, iepriekš minētā 
„Grega dienasgrāmata” ir kā unikums mūs-
dienu literatūrā. Vecāki dažreiz saka, lai ne-
ņem tādu vai citādu grāmatu, bet man gribē-
tos teikt, ka jāļauj lasīt jebkura grāmata, pēc 
tam jau bērns sapratīs, kura grāmata ir, bet 
kura, – nav vērtīga... 

Mūsdienās tomēr grūtāk ieinteresēt 
bērnus lasīt, kā, Jūsuprāt, iemācīt mī-
lēt grāmatas?

– Bērniem patīk atdarināt, tāpēc vienīgais, 
kā bērnu ieinteresēt lasīt, ir lasīt pašam!

Jūs ļoti aktīvi darbojāties 13. Grāma-
tu svētku rīkošanā bērniem… Kā vērtē-
jat šos svētkus, interesentu tomēr nebi-
ja tik daudz, cik varētu vēlēties… 

– Šiem Grāmatu svētkiem ir diezgan sena 
vēsture, bieži iestrādes jeb „rāmi”, kas izvei-
dots iepriekš, grūti mainīt. Galvenā kļūme 
varbūt ir tā, ka šie svētki tiek rīkoti darba 
dienā, par ko liecināja arī komentāri Auces 
mājas lapā, taču tas ir pašu organizatoru no-
teikums, ko mēs nevarējām mainīt. Taču pēc-
garša pēc pasākumiem šeit, Bērnu literatūras 
nodaļā, ir ļoti patīkama, gribētos tādus svēt-
kus rīkot atkal. Ūdrītis ir tik pozitīvs cilvēks, 
ka pat no šīs īsās tikšanās reizes varēja smel-
ties sev pietiekamu krāsainu emociju gam-
mu. Dzīve jātver vieglāk, neliekot finansiālās 
problēmas pirmajā vietā! Arī Velga Vītola 
deva klātesošajiem īpašu skatījumu par dzīv-
nieku pasauli! Bērni apņēmās doties uz Līgat-
ni, lai redzētu savām acīm „Lāču mammas” 
dzīvniekus. Publikā bija ap piecdesmit bērnu, 
kas ir ievērojams skaits, un viesu vēstījums 
līdz viņiem aizceļoja noteikti. 

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?
– Laikam jau tie, kas mani ikdienā uzmun-

drina, sākot no grāmatu lasīšanas, beidzot ar 
atpūtu dabā. Rakstu arī dienasgrāmatu, lai 
arī to par vaļasprieku saukt nevarētu, taču 
pusaudžu vecumā uzsākto nodarbi neesmu 
pametusi. 

Kādēļ Jūs rakstāt dienasgrāmatu?
– Tā ir tāda sava veida emociju fiksēšanu, 

kas mijas ar ikdienas notikumiem, tā es at-
klāju sevī arī ko jaunu. 

Ja Jūs rakstītu grāmatu, par ko tā 
būtu un kāpēc?

– Nav ne jausmas... Tā jau nemaz nevar 
uz pasūtījuma kaut ko uzrakstīt, bet, ja man 
atnāktu tāda iedvesma, es rakstītu stāstu, 
jo dzejas rakstīšanai nepieciešams īpašs ta-
lants.

Sirsnīgi pateicos par sarunu! Lai 
daudz interesantu mirkļu kopā ar bēr-
niem šeit, bibliotēkā! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kristiānas Eņģeles foto

Kopā ar Ūdrīti un Ilonu Balodi 13. Grāmatu 
svētkos.

No akcijas „Lasīsim kopā!”, kad visā Latvijā vienlaicīgi 
visi tobrīd esošie apmeklētāji kopā ar bibliotekāriem gāja 
laukā lasīt grāmatas.

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
visus maija jubilārus, īpaši suminot

Apsveicam jubilārus!

Lidiju Zīli 100 gadu jubilejā, Vītiņos,
Onu Česnauskieni 97 gadu jubilejā, Aucē,
Elizabeti Orlovu 94 gadu jubilejā, Vītiņos,

Jonu Pranckeviču 93 gadu jubilejā, Vecaucē,
Liliju Zmovsku 92 gadu jubilejā, Aucē,
Emīliju Zemīti 90 gadu jubilejā, Aucē,
Aldonu Šauli 85 gadu jubilejā, Aucē,

Almu Ludbāržu 85 gadu jubilejā, Vecaucē,
Leonu Garkalnu 85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Artūru Reisu 85 gadu jubilejā, Lielaucē,
Jozu Šutkus 85 gadu jubilejā, Ukros,

Ausmu Tēraudi 85 gadu jubilejā, Vecaucē,
Ausmu Freimani 85 gadu jubilejā, Bēnē,

Ritu Pērkoni 85 gadu jubilejā, Aucē,
Dzidru Vickopu 85 gadu jubilejā, Bēnē,

Lūciju Andersoni 80 gadu jubilejā, Aucē,
Ēriku Kadjajevu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Veltu Jaunzemi 80 gadu jubilejā, Aucē!


	1_Auce_2014_05
	2_Auce_05_2014
	3-5_Auce_2014_05
	6,7_Auce_05_2014
	8_Auce_2014_05

